

MACMILLANAS VĖL POSĖDŽIAVO SU NIKITA

ANGLIJOS SOCIALISTAI NORI PAKEISTI SAVO VADOVYBĘ IR UŽSIENIO POLITIKĄ

Darbo partijoj viršų ima pacifistai-neutralistai

SCARBOROUGH, Anglija. — Iš pirmų dienų anglų socialistų darbo partijos suvažiavimo pasidarė stebėtojams aišku, kad partijos vadas Hugh Gaitskell ir jo užsienio politikos programa, paremta glaudžiu kariniu bendradarbiavimu su JAV, turės užleisti vietą senojo stiliaus socialistams, persiėmusiems pacifizmu ir neutralizmu pasaulinėj kovoj tarp demokratijos ir komunizmo.

Spa auditorijoje suvažiavo į partijos 59-tą metinį kongresą 1-261 delegatas. Jų daugumą rodo nepasitenkinimą pokarinių laikų darbių vadais ir užsienio politikos programa ir reikalauja grįžti prie partijos nusi-statymo prieškariniais laikais.

Gaitskello dienos suskaičytos

Vienas iš partijos vykdomojo komiteto narių išsireiškė Amerikos korespondentui, kad Hugh Gaitskell dienos, kaip partijos vado, yra baigtos. Yra tik klausimas, kuris iš kariasparnių pacifistų — Harold Wilson, George Brown, Crossman ar Anthony Wedgewood Benn — užims jo vietą.

Rinkimų laimėjimo galimybės — mažos

Kitas darbietis, artimas Gaitskello politikai, nusistebėjo, kad kairiasparniai darbiečiai taip džiūgaujia, tartum jie galėtų įveikti rinkimuose konservatorius. Paskutiniuosiuose rinkimuose darbo partija gavo 12 milijonų balsų, o pergalei į valdžią reikia gauti 14 milijonų. Bus gerai, jei mes gausime ateinančią kartą 10 milijonų balsų, pasakė Gaitskello šalininkas.

JAV pareiga ginti Angliją

Trečiądienį prasidės diskusijos ir, gal būt, balsavimai dėl rezoliucijų apie Anglijos atominių nusiginklavimą, ir ko gero, išstojimą iš Nato, jei darbiečiai laimėtų ateinančius rinkimus.

Didžios dvi unijos, mašinistų ir transporto, remia rezoliuciją apie atominių ginklų gaminimą, bandymų ir krovimo į atsargas uždraudimą. Jos remia ir dar radikalesnę rezoliuciją — pamerkti gynybos politiką, kuri yra paremta atominių ginklų naudojimu arba grasinimu šiais ginklais.

Hugh Gaitskell negali suprasti savo partijos pacifistų moralės. Jie šaukia, kad nemoralu ginkluotis atominiais ginklais, bet moralu, jei Amerika ateitų ginti šiais ginklais anglus, kad juos vėl pradės kas nors traukinti, kaip kad traukino Hitleris "senais" ginklais.

Elektronų akis mato taikinius ir tamsoje

FORT BELVOIR, Va. — Armijos inžinierius John Johnson išrado elektroninę akį, kuri padės kareiviams surasti priešą ir taikinius fronto apylinkėj tam-siausiaj naktį, nenaudojant šviesu.

Elektrons šviesas, prožektorius jau anksčiau buvo galima pakeisti infra-raudonąs spinduliais. Bet jų blogoji pusė buvo ta, kad priešas gali susekti, iš kur infra-raudonieji spinduliai leidžiami.

Tuo tarpu elektroninė akim galima perverti tamsoje iki 1,000 jardų. Jas galima pritaikyti ir tankams, motorvežimams. Ateity mokslininkas tikisi savo išradimą dar patobulinti.

IS VISO PASAULIO

Kuba siūnčia ginklus

GVATEMALOS MIESTAS. — Gvatemalos lėktuvai apšaudė ir sužalojo Kubos burlaivį "La Cubana", jam iškraunant ginklus Gvatemalos valdžios priešams netoli Meksikos sienos. Burlaivis kiek paplaukė, bet paskui užplaukė ant seklumos netoli Meksikos miesto Cotzumel. Kuba gauna ginklų iš Sovietų ir kitų komunistų šalių, ir ne tik sau, bet ir kitų Lotynų Amerikos šalių prievaltystėms gail-valams.

Diplomatas—kontrabandininkas

NEW YORKAS. — Policija konfiskavo didžiausią narkotikų kontrabandos siuntą Amerikos policijos istorijoje: 160 svarų už \$4 mil. ir suėmė 4 asmenis kontrabandininkus. Vienas iš jų buvo Gvatemalos ambasadorius Belgijoje ir Olandijoje Maurice Ros Rossl.

Jis, kaip diplomatas, išnaudo-davo turimą imunitetą ir bus įgabenas į Ameriką narkotikų (heroino) lėktuvais už daug milijonų, sako fed. prokuroras Hazard Gillespie. Paskutinis kontrabandos krovynis atėjo lėktuvu iš Prancūzijos sekmadienį. Amb. Rosal buvo sumintas, kai jis susitiko Manhattane su gaujos nariu prancūzų Charles Bour bonnais, lėktuvo ūkvedžiu.

Brazilai renka prezidentą

RIO DE JANEIRO. — Kol bus suskaičiuoti balsai šioj milžiniškoj Lotynų Amerikos respublikoj, praeis visa savaitė. Pirmieji duomenys rodo, kad daugiausia balsų gauna maršalas Henrique Lott, kairiųjų ir dabartinio prezidento Kubitschek remiamas kandidatas. Kubitscheko partija (socialdemokratai) turi savo kandidata, socialistiškai nusistatęs milijonierius Adhemar De Barros. Jis užima antrą vietą. Trečioj vietoj yra konservatorių kandidatas Janio Quadros.

Povandeniniai laivai šnipams

BONA, Vokietija. — Vakarų šalių kontršpionažo agentai susekė, kad Amerikos matematikai, Bernon Mitchell ir William Martin, gynybos departamento kodų įstaigos tarnautojai, pabėgo iš Amerikos, padedant Sovietų povandeniniams laivams. Jie pasiekė Kubą, iš čia juos užėmė Sovietų žvejų laivas ir perkėlė į povandeninį laivą. Susekta, kad Sovietai naudoja povandeninius laivus iškelti špinus į Amerikos pakraščius. Bet lengviausia tai padaryti Kuboj. Iš čia jie pasileidžia per Meksiką, kur reikia, ir grįžta į Sovietų Sąjungą.

Politinis švietimas

Kalvarijos rajone plečiamas politinio švietimo, t. y. komunistinės propagandos, tinklas. Iki šiol pareiškė norą dalyvauti 900 žmonių. Panašiai plečiamas politinio švietimo tinklas ir Šiauliuose. Šiomet čia mokysis 5,000 žmonių.

Naujai paleistasis Amerikos satelitas Courier skrenda aplink žemę 650 mylių aukšty, ties pusiauju, ir siūnčia gerai girdimus signalus.



Japonijos sosto įpėdinis Akihito (viduryje, dėvi Yankee beisbolo komandos kepurę) kartu su žmona Michiko nuvyko pažūrėti beisbolo žaidimo New Yorke. Japonai yra dideli beisbolo mėgėjai.

AMERIKA PALEIDO SATELITĄ COURIER Kas valdo SSSR kai Chruščev išvažiuoja

Pakeis žvalgybos lėktuvus karinėm žiniom rinkti

CAPE CANAVERAL, Fla. — JAV kariuomenės mokslininkai ir technikai iššovė Thor-Able tarpžemyninę balistinę raketą su 500 svarų satelitu, vardu Courier. Satelito uždavinys yra priimti iš žemės ir perduoti kur reikia karines, o taip pat civilines žinias. Su laiku tokio tipo satelitai pakeis žvalgybinius lėktuvus, kaip U-2, prieš kariniams pasiruošimams sekti.

Anglų moslininkai mano, kad Courier tipo satelitai privers Sovietus susirūpinti gamyba tokios raketos, kuri galėtų Amerikos "dangaus šnipus" numušti. Courier satelite yra užrekor-duotas armijos sekretoriaus Brucker sveikinimas, skirtas Amerikos karinėms įguloms pasauily.

Sputniko "minėjimas"

Antradienį spalio 4 dieną, suėję 3 metai nuo pirmo žemės satelito paleidimo. Jį paleido Sovietų Sąjunga 1957 metais.

Artėjant tai dienai, Amerikoje, Anglijoj ir kitose Vakarų šalyse buvo laukiama kokio nors naujo komunistų "stebuklo" erdvių užkariavime, net žmogaus paleidimo su satelitu. Spėjta, kad tokie bandymai pradėti nuo tos dienos, kai Nikita Chruščevas atplaukė į New Yorką.

Tačiau nieko tokio neatsitiko. Sputniko trijų metų sukaktį teko "paminėti" Amerikai. Ji antradienį paleido ne tik minėtą Courier satelitą, bet ir nušėmė 4,000 mylių į aukštį ir 6,000 mylių į tolį raketą, skirtą atominiams sprogdinimams erdvėj sekti.

Raketa pakilo 3,700 mil.

WASHINGTONAS, D. C. — JAV erdvių ir aeronautikos agentūra antradienį paleido iš Virginijos pakraščiu tyrinėjimų tikslais raketą. Ji išlėkė 3,700 mylių į viršų ir 6,000 mylių į tolį Atlante.

Tokiomis raketomis Amerikos mokslininkai tikisi susekti atominius sprogdinimus erdvėj, jei jie būtų daromi slapta.

Dailininkų paroda

Čiurlionio vardo dailės muziejuje atidaryta 20-jo amž. pradžios pirmosios pusės Lietuvos dailininkų paroda. Šalia dailininkų šlėriaus, žmuidzinavičiaus, Dobužinskio eksponuojami ir jaunesnės kartos menininkų darbai, kaip Kazoko, Samuolio ir kt. Parodoje yra vir 100 dailininkų kūrinių.

NUOMONIŲ SKIRTUMAI TARP ANGLŲ IR SSSR PREMJERŲ PASILIKO KAIP BUVO

Chruščevas pralaimėjo mūšį prieš Hammarskjoldą. Sovietai iš Jungtinių Tautų narių nesitrauks.

NEW YORKAS. — Chruščevui primygtinai reikalaujant, Anglijos premjeras Harold Macmillan sutiko priimti jį savo viešbuty privačiam pasikalbėjimui, antrą kartą nuo triukšmingosios JT sesijos pradžios.

Nikita nori, kad Ike atsiprašytų

Tada sutiktų derėtis

NEW YORKAS. — Nikita Chruščev, atsakydamas penkių neutralių šalių vadams į jų raginimą tuojau atnaujinti derybas su prezidentu Eisenhoweriu, pareiškė, kad prezidentus pirma turėtų jį atsiprašyti už Amerikos agresivius veiksmus, papildytus prieš Sovietų Sąjungą.

Diktatorius paaikšino, kad prie agresingųjų veiksmų priklausė ne tik U-2 lėktuvo, bet ir RB-47 pasiuntimas į Sovietų Sąjungą šnipinėti.

U-2 lėktuvus buvo numuštas Uralo srity gegužės 1 dieną. Jo lakūnas Erancis Powers rugpjūčio mėnesį nuteistas 10 metų laisvės atėmimu.

RB-47, prez. Eisenhowerio tvirtinimu, buvo numuštas liepos 1 dieną virš neutralių vandenių, į šiaurę nuo Norvegijos, Barento jūroj. Keturi lakūnai žuvo, kiti du buvo paimti į nelaisvę ir bus teisiami už šnipinėjimą.

Kongo parlamento nariai traukiasi nuo P. Lumumbos

Vargu begautų daugumą, jei susirinktų seimas

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Grupė senatorių ir seimo narių iš Patrice Lumumbos partijos (Kongo tautinio sąjūdžio), susirinkę restorane, apšaukė savo buvusį vadą komunistu ir pasitraukė iš partijos.

Karsčiausiai kalbėjo prieš nuverstąjį premjerą jo buvęs susisiekimo ministeris Alphonse Songolo. Jis paskui pasakojo korespondentams, kad iš 44 senatorių ir seimo narių, rėmusių Lumumbą, 29 pasitraukė. Lumumba galės savo partiją pagrįstai pavadinti Kongo komunistiniu sąjūdžiu, pasakė Songolo.

Kongo parlamentas yra laikinai suspenduotas. Tai padarė armijos štabo viršininkas. Prieš parlamentą suspenduojant Lumumbą gaudavo jo pasitikėjimą, ir tuo remiantis girdavosi prieš pasaulį, jog jis buvo ir paliko teisėtą Kongo vyriausybės vadu.

Ulbricht reikalauja "laisvės" vokiečiam

Pasitraukus JAV armijai, galėtų užgrobti visą šalį

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos diktatorius iš Kremliaus malonės Walter Ulbricht kalbėjo antradienį savo parlamente, kad Amerika privalo pagaliau suteikti nepriklausomybę Vakarų Vokietijai. Kol ten yra Amerikos, Anglijos karinės įgu-

Anglijos ir Sovietų Sąjungos premjerai išsikabėjo beveik pusantros valandos. Laukiantiems prie durų korespondentams jiedu pasirodė linksmomis veidais ir pareiškė, kad pasitarimai būvę naudingi.

Bet artimieji Macmillano padėjėjai pastebėjo, kad ir po antro išsikabėjimo nuomonių skirtumai pasaulinėmis problemomis pasiliko kaip buvo.

Kalbėtasi apie nusiginklavimą, Berlyną ir viršūnių konferenciją po JAV prezidento rinkimų.

Macmillan ruošiasi ryt-poryt skristi namo.

Neutralistai posėdžiauja

Ganos, JAR, Indijos ir Indonezijos prezidentai Nkrumah, Nasseris, Nehru, Sukarno antradienį buvo sušaukę kitą Azijos, Afrikos šalių pasitarimą. Jie stengiasi sudaryti iš 44 šalių galimą neutralistų bloką Jungtinėse Tautose, kad galėtų pagal savo interesus nusverti tai Amerikos, tai Sovietų bloką Jungtinėse Tautose.

Neutralistai vis dar nepaiso Eisenhowerio ir Chruščevo pareiškimų, jog jiedu nenori susitikti deryboms, kol nebūs išpildytos jūdvių sąlygos, nepriimtinos viens kitam.

Tokio pobūdžio rezoliucija, o taip pat Australijos pataisa, kad vietoj šių dviejų susirinktų visi keturi didieji, kai tik bus įmanoma, bus balansuojama JT susirinkime trečiadienį.

Tito išplaukė namo

Jugoslavijos diktatorius antradienį išplaukė Italijos laivu namo. Jis susidaręs įspūdį, kad šaltojo karo įtampa padidėjo nuo JT sesijos atidarymo.

Vakare išskrido namo Jungtinės Arabų Respublikos diktatorius Nasseris.

Sovietai paliks J. Tautose

Sovietai, pamatę, kad JT dauguma palaiko generalinį sekretorių Hammarskjoldą, pradeda kalbėti, kad jie nemano iš Jungtinių Tautų pasitraukti, nors Chruščevas savo planu — panaikinti gen. sekretoriaus vietą ir pašalinti Hammarskjoldą — nepravestų.

Iš tol jis nelaikys Vakarų Vokietijos nepriklausoma (Sovietų armija laiko Rytų Vokietijoje 400,000 kareivių).

Ulbricht po prezidento Pieck mirties pasidarė valstybės galva, diktatorium. Pieck jokios valdžios neturėjo. Prieš porą savaičių pabėgęs Rytų Vokietijos karininkas atgabeno komunistų valdžios jau išpausdintus atsiskaitimus Vakarų Vokietijos gyventojams pasiduoti "vokiečių liaudies armijai", ir kareiviams pasidavimo į nelaisvę pasus.

Šie spausdiniai rodo, kad Rytų Vokietijos komunistai yra pasiruošę pulti Vakarų Vokietiją. Bet tam reikia Chruščevo leidimo ir raudonosios armijos pagalbos.



**Arthritis - Rheumatism**  
 Si nauja kombinacija, AMERPOL skubiai palengvina sanarių uždegimo sukeltą skausmą, paraudimą ir sumažina skaudančių raiščių sutinimą, kurį sukelia artritis ir reumatizmas. Mostis, 98c. Tabletes \$3.50 pas jusų vaistininką.

**JEWELRY**  
**LAIKRODELIAI**  
 Deimantai urmo kaina  
**PAS BUDRIKA**



- Akmenuoti nauji rankiniai laikrodėliai po \$6.95
- 17 J. rankiniai laikrodėliai po \$9.95
- 17 J. rankiniai laikrodėliai po \$19.95
- 17 J. rank. laikrodėliai 14 k. aukso \$39.95
- Kišeniniai laikrodėliai po \$1.99
- Alarm Clocks po \$1.99
- Kliperiai plaukams kirpti po \$4.50
- Deimantiniai režtukai stiklui plauti \$3.75
- Dideli blanketai dvigubi vertės \$9.00 po \$4.95
- Deeron gražios antklodės po \$7.99
- Deimantiniai žiedai vertės \$200.00 už \$98.50
- Deimantiniai žiedai vertės \$100.00 už \$48.50
- Jungtuviniai žiedai 14 k. aukso po \$9.00
- Rašomos plunksnos parkeriai po \$3.75
- Daugybė prekių tik už pusę kainos.
- Hoover ir Electrolux dulkių valytuvai po \$29.50
- Smith - Corona rašoma mašinė, nupiginta \$39.50

**BUDRIK FURNITURE**  
 3241 So. Halsted Street  
 Calumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 val. vakaro.  
 Budriko radio valanda sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 val. po pietų iš WHFC radio stoties 1450 kil.

**A. Dargis nutarė bėgti iš rusų kariuomenės**

80 metų sulaukęs elektros inžinierius prisimena praeitį



**POVILAS DARGIS**, pasakotojas apie tarnybą rusų caro kariuomenėje. Fotografija imta 1903 metais Tiflise.

Apvažiavęs visą eilę miestų, pabuvojęs keliose kareivinėse ir pabuvojęs keliose trumpose mokyklose, buvau paskirtas į Antrąjį Kaukazo Sapiorų Batalijoną. Mūsų vadas buvo pulkininkas Saževič. Šiame batalijone prabuvau beveik iki 1904 metų pabaigos, kai pabėgau iš caro armijos.

Priklausiau prie minėto batalijono pirmos kuopos. Mūsų kuopos vadas buvo kapitonas Pavlov. Buvo mokytas žmogus, inžinierius. Labai gerai suprato kelių, tiltų ir įvairių trafiko kliūčių pašalinimą. Jis buvo kviečiamas į kiekvieną svarbesnį batalijono pasitarimą. Kuopoje buvo dar du karininkai, taip pat pamokyti vyrai, bet jų pavardžių dabar neprisimenu. Kap. Pavlov buvo kuopoje visą mano tarnybos laiką, o kiti karininkai keisdavosi.

daudu, parašą gaunu ir vėl grįžtu į savo kareivines. Kitą dieną jau tekdavo važiuoti į kitą vietą.

Kaukazu, ypač Tifliso apylinkėse, man gana gerai pažįstamos. Vienas kelias atvejais išvažinėčiau, o kitas pėsčias išvažinėčiau. Gaila, kad dabar neprisimenu vardų. Kaukazu man patiko. Vietos gražios, oras geras, kalnai dideli, saulė šviesi ir šilta. Kai tekdavo vienam keliauti, tai kartais užeidavo noras padainuoti. Traukdavau lietuviškas dainas, kad nei uolos skambėdavo. Dažnai klausydavau miksais ir kalnais riedančio aido.

Dažnai mus siųsdavo ir užkaukazin. Rusai neseniai buvo atėmę iš turkų Karso, Adrahano ir kitas sritis. Ten jau buvo įvesta civilinė administracija, bet labai dažnai ir mūsų batalijonui tekdavo ten važiuoti įvairiais kelių taisyimo reikalais. Kelias tarp Tifliso ir Aleksandropolio man buvo gerai žinomas, nes vargu praeidavo savaitė, kad nereikėtų važti kokių vokų į gana gyvą to meto Aleksandropolį.

Bet pirma pažintis su Kaukazu buvo labai paslaptinga. Man dar ir šiandien ne viskas aišku, kas ten darėsi ir kodėl mums, caro armijos kareiviams, sapiorams, teko tokius darbus dirbti.

Vos spėjome pasiekti mums skirtas Tifliso kareivines, tuojau buvo išskirtas 30 vyrų dalinys specialiems darbams. Vadovybė parinko gerus, stiprius vyrus, kad tikėtų sunkiems darbams. Aš taip pat buvau paskirtas į šį būrį.

Mums nesakė, kur važiuojam. Tiek nežinau, kad teko važiuoti į kalnus, Tifliso pakraštį. Nuvykome į vieną gražiausią ir didžiausių pilių Tifliso apylinkėse. Šiaurėje buvo didelis Kaukazo kalnai, o pietuose matėsi visa Kurės vaga. Kura yra viena stauniausioji Kaukazo upių. Tiflisis guli abiejose jos pusėse. Pagal Kurą eina geležinkelis ir keliai. Iš pi-



Gen. Lyman L. Lemnitz (kairėje) Pentagono prisiekia pareigoms kaip naujas Habo šefas. Jis užima vietą gen. Nathano Twining, kuris atsistatydino dėl silpnos sveikatos. Kitą vaizdą yra gen. J. Vincent Burke (dešinėje) ir krašto gynybos sekretorius Thomas Gates.

lies matosi visas Tiflisis po kojomis.

Vila didelė, mūrinė ir akmeninė. Prie jos privažuoti sunku. Reikia važiuoti siaurais, uoloje pramuštais keliais, bet prie pačios vilos yra didelės kiemas. Jame galima sustatyti daug vežimų ir arklų. Rūmai buvo trijų aukštų, su keliais bokštais ir bokšteliais. Aiškiai matyti, jog tai būta senos pilies.

Vos spėjome pasiekti šią pili-

lį, tuojau mus suvarė į rūsi, o iš ten įvairiais laiptais nusileidome žemyn. Ten buvo kambaras tunelis. Prie to tunelio darbu ir mes buvome pristatyti. Skaldėm akmenis, kirto me olas ir vilkom viską aukštyn. Kuriam galui mes ten kasėm tunelius ir kalną — niekad tiksliai nepatyrėm. Tikėtai vėliau sužinojom, kieno rūmuose sunkų darbą dirbome.

(Bus daugiau)

**SOVIETŲ ŽYDAI NORĖTŲ EMIGRUOTI**

Lietuvai pagal gyventojų surašymą jų yra apie 25,000

(E) Faryžiuje neseniai įvyko tarptautinė konferencija, apie kurią pasaulio spaudoje palyginamai mažai buvo rašyta, nes kiti pasaulio įvykiai nustelbė susidomėjimą. Tai konferencija Sovietų Sąjungos žydų reikalams aptarti. Dalyvavo žymūs asmenys iš 15 valstybių.

Nors konferencijos uždaviniai buvo daugiau humanitariniai, negu politiniai, Maskvai jau iš anksto buvo pasisakiusi prieš tokią konferenciją, įtardama ją antisovietišku. Bet konferencijos organizatoriai (jų tarpe ir žmogaus teisių lygos darbuotojai) pabrėžė konferencijos nepolitiskumą. Kai Maskvai nesisekė konferenciją sutrukdyti, ji pakeitė savo taktiką ir stengė konferencijos metu diskusijas pakreipti bent kiek savo naudai, kas, tačiau, nepavyko. Sovietinėmis intencijomis atvykę į konferenciją komunistai stengė sudaryti išpūdį, kad žydams Sovietų Sąjungoje nesą jau taip blogai. Bet konferencijoje skaityti referatai ir diskusijos ką kitą rodė. Konferencijoje buvo cituota ir knyga "Žydų tragedija Sovietų Sąjungoje".

Konferencijai vadovavo žinomas žydų veikėjas N. Goldman. Jis ir kiti kalbėtojai pabrėžė, kad Sovietų Sąjungoje gyvenantiems žydams nesuteikiamos nei tos teisės, kurios yra užtikrintos sovietinėje konstitucijoje. Žydams esą grasoma jei ne individualiai, tai kolektyviai, ne duodant jiems kultūriniai, tautiniai ir tikiybiniai pasireikšti. Buvę daryta žygių sovietų vyriausybėje, bet jie likę be pasėkų, nes niekas nepasikeitė. Vienas kalbėtojas tiesiai pasakė: "Sovietų Sąjunga nesilaiko savo pažadų". Nieko nepadėję ir kontaktai su Suslovu bei kitais įtakingais asmenimis Kremliuje.

Iš konferencijos diskusijų paaiškėjo, kad bemaž visi žydai norėtų, jei galėtų, iš Sovietų Sąjungos emigruoti į kitus kraštus (Izraelį, Lenkiją, Ameriką ir kitur). Konferencijos nutarimu bus daromi žygiai Sovietų Sąjungos diplomatinėse atstovybėse, kad žydams būtų emigravimas palengvintas. O ilku siems Sovietų Sąjungoje žydam reikalaujama kultūrinės ir kitokios laisvės, numatytos sovietinėje konstitucijoje.

Sovietų Sąjungoje karo metu žuvo arba buvo išžudyta apie 6 milijonai žydu, kaip pareiškta konferencijoje. Šiuo metu dar esą ten apie 2½ milijono žydu. Pareižty metų gyventojų surašymo duomenimis Lietuvoje žydu

suskaityta 25,000, arba 0.9%. Kaip yra žinoma, tam tikras žydu skaičius pokariniiais metais yra persikėlęs į Lenkiją. Tai tie, kurie įrodė, kad turi Lenkijoje giminių. Kai kurie iš Lenkijos emigravo toliau į Izraelį, Ameriką ir kitur. Kaip pasakoja atvykę iš Lietuvos, žydai Lietuvoje ir dabar ieško galimybės į kitus kraštus emigruoti. Ne dėl to, kad jų santykiai su lietuviais ir kitomis tautybėmis būtų blogi, bet dėl to, kad jie negali priprasti prie sovietinės santvarkos.

**Šis tas iš Urugvajaus**

Pirmą kartą dūminės bombos

Studentija kaip visame pasaulyje, taip ir čia yra jautriausias visų laisvų kraštų elementas, nors ta savo jautrumą dažnai išreiškia ne ten ir ne taip, kaip, atrodo, turėtų laisvas jaunimas.

Rugsėjo 16 d. Urugvajaus sostinė studentija išėjo į gatves pamanifestuoti... už Kubos smurtininką Fidel Castro ir pamarsuoti svarbiausiąją gatvę, Montevideo 18 de Avėnida.

Policijos departamentas studentams davė leidimą suruošti savo mitingą ir manifestaciją, bet tik lateralinėmis avenidoms gatvėmis, kad netrukdytų labai perpildyto trafiko. Bet kaip visur, taip ir čia, jaunimas pasirodė su savo silpniausia puse — priešintis policijai. Po mitingo pradėjo manifestuoti, klykdamai už barzdaskučių priešą No. 1, Fidelį Castro ir mėtydami akmenis ir brangių parduotuvų langus ir į policiją, pretenduodami esą "revolucionieriais".

Vidaus tvarkos organai nesigriebė šaudyti į manifestantus, kaip daro Paragvajaus ir Santo Domingo diktatūros arba kaip sovietų tankai Budapešto gatvėse į vengrų minią ties parlamentų rūmais, išžudydami šimtų šimtus beginklių moterų, vaikų

ir senelių. Montevideo policija buvo priversta pašaukti manifestantus prie tvarkos, privačių piličių turtui ir savo prestižui apsaugoti. Pirmą kartą Urugvajaus istorijoje į manifestantus buvo paleista dūminės bombos ir priedų kelios ašarinės gilzės.

Apie 300 manifestavusių jaunuolių čiaudydami ir ašaras leidami leidosi bėgti iš dūmų debesio ir slėptis, kad netektų atsakyti už langų išdaužymą ir keleto policininkų sužeidimą.

**Tekstilų streikas**

Streikai yra ekonominio gyvenimo reiškiniai, kurie yra ne tik neišvengiami, bet ir būtini civilizacijai, bet ir streikai privalo būti rimtai motyvuoti ir nuosekliai vedami. Kitaip praranda savo reputaciją ir teises.

Šiame krašte streikai yra daromi labai dažnai ir juos daro kas panori.

Šiuo metu čia vyksta tekstilų (audėjų) streikas, pradėtas prieš 18 dienų, bet jam pasiekti savo tikslo gali dar tiek laiko ar daugiau praėiti. Negvilde-nant, teisėtai ar neteisėtai buvo suruoštas streikas, svarbu atžymėti prie kokių rezultatų jau prieita.

Iš 14 tekstilės fabriku sutreikavus keliolikai tikstančių darbininkų, antrąją streiko dieną darbininkai užėmė vieną iš didžiausių YLDU fabriku ir ten užsibarikadavo, saukdami Kubos diktatoriui Fidel Castro valio. Vyrai, moterys, jauni vyriukai ir nepilnametės mergaitės išbuvo erdviose fabriko patalpose keletą dienų ir naktų, čia pat valgydami, gerdami, linksmin-dami ir naktodami... Kada teismo parodymu saugumo organai juos iš fabriko iškraustė, kelios merginos ir moterys nusiskundė policijai, kad jos buvė iš-

prievartautos. Padarius fabrike patikrinimą rastą, kad "laikinems" lovoms pasidaryti iš vilnų ir audinių padaryta fabriku nuostolių už daugiau kaip 60,000 pezu. Albinas

Help Keep Our Economy Strong  
**BUY U. S. SAVINGS BONDS**

**ONE NIGHT ONLY**  
**SATURDAY, Oct. 8**

**GUY LOMBARDO**  
 AND HIS ROYAL CANADIANS

Last Time Sun. Oct. 16  
**NORM LADD**

Starts Thur. Oct. 20  
**CHUCK FOSTER**

**ARAGON BALLROOM**  
 Lawrence Av. at Broadway

DANCING  
**THUR. FRI. SAT. SUN.**  
 EVERY THUR.  
 55c PER PERSON

**MOKAM AUKSTUS DIVIDENDUS**  
 VISOMS TAUPOMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki \$10,000.00  
 Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.**  
 4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.  
 LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

**MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING**  
 IS TOLI IR ARTI

Nauji dideli traktoriai - apdrausti kraustymo traukia  
 Šių metų patyrimas - Pigus ir sažiningas patarnavimas

**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
 2022 W. 69th Chicago 36 M. Tel. W. 3636 5-9209

**SPECIALUS IŠPARDAVIMAS**

**GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ:**  
 Siegler, Moore, Monogram,  
 Dio Therm ir kitokių  
 nuo \$12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

**F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.**

**ROOSEVELT FURNITURE CO.**  
 2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711  
 Atdara pirmadienį ir ketvirt. 9-9 val. antr., treč. ir šeštadieniais nuo 9 iki 6 val. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 val.

**Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai**

Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams veltui iškeičiami čekius • Duodame Money Orderius — čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupymo skyrus • Kalėdų ir vakacijų skyrus • Aukštą dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonų skyrus • Nemokamas parkinimas • Saugios vauktų dūžutės • Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kambarys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

**Chicago Savings & Loan Ass'n**  
 6245 So. Western Ave. Tel.: GROvehill 6-7575 Chicago, Ill.  
 ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

**How to open an account at the U.S. Treasury to draw on when you retire**



**Some more advantages to think about**

You can save automatically with the Payroll Savings Plan.

You now get 3 1/2% interest, to maturity. You can get your money, with interest, any time you want it.

Your money is guaranteed by the U. S. Government.

Your money can't be lost or stolen.

You save more than money.

Here's how you can build **Guaranteed Monthly Retirement Income** For 17 years, 9 months (based on present interest rate)

Buy a Savings Bond each month for 17 years, 9 months (cost price)	\$18.75	\$37.50	\$75.00
At maturity (7 years, 9 months after issue) each bond will be worth	\$25.00	\$50.00	\$100.00
10 years after maturity (17 years, 9 months from the start of your Retirement Plan) bonds will start reaching extended maturity. Thereafter for 17 years, 9 months, you will get back each month	\$36.25	\$72.50	\$145.00

You open a savings account at the U. S. Treasury when you buy your first U. S. Savings Bond. Nothing could be simpler. And, with that first Bond you have started a program that could make your future more comfortable.

Even a small amount—say 63¢ a day can get you started. At the end of one month you'll have a Bond, bought and paid for. Or, double this amount and save \$1.26 each day. After 17 years, 9 months you will hold 213 \$50.00 Bonds. At that time you can start cashing a Bond a month for a cash value of \$72.50 each. A welcome addition to your retirement income.

Why not start thinking about your future, today? Save for it with U. S. Savings Bonds.

You save more than money with **U.S. Savings Bonds**  
 Buy them where you work or bank

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, for their patriotic donation, The Advertising Council, and



ALEKSAS SEMETA

### Balfo praeitį minint ir ateičiai ruošiantis

CLEVELAND, Ohio. — Clevelandiečiai š. m. spalio mėn. 8-9 d. d. minės Balfo veiklos Clevelande penkiolikos metų sukaktį. Šiam minėjimui labai rimtai ruošiasi, todėl drąsiai tikėti, kad jame atsilankiusieji nebus apvilti. Vyriausio organizatoriaus Balfo direktoriaus Kazio Gaižučio pareiškimu, minėjimas ruošiamas ne Balfo kasos papildymo reikalu, bet pagerbimui tos organizacijos veikėjų vėteranų, gerasirdžių aukotojų, prisiminimui tos garbingos organizacijos atliktų darbų, ir tuo pačiu visu atidumu pažvelgimui į ateities darbų lauką.

1943 m. rugsėjo mėn. 2-3 d. d. Pittsburgh, Pa., sušaukto Amerikos Lietuvių Konferencijoje, be kitų svarstyti politikos klausimų, buvo pavesta Amerikos Lietuvių Tarybai (Altui) tenka padaryti nors mažytį istorijos prisiminimą. Mat, spaudos puslapiuose neįmanoma plačiau apsisėsti dėl visai nesprantamų priežasčių. Balfo istorijai pilnai išnagrinėti re-

ikia skirti kelių tomų lauką. Bet tikime, kad tas darbas, Balfui švenčiant 20 metų veiklos sulaukiant, bus padarytas.

II pasaulinio karo audrai jau keli metai siaučiant Europoje ir kituose kraštuose (jį savo žiaurumu ypač nuterėjo mūsų gimtąjį kraštą, nes jau buvo spėjusi net tris kartus pasikeisti nuožmiųjų mūsų krašto priedomų reikalai, bet pagerbimui tos organizacijos veikėjų vėteranų, gerasirdžių aukotojų, prisiminimui tos garbingos organizacijos atliktų darbų, ir tuo pačiu visu atidumu pažvelgimui į ateities darbų lauką.

#### Truputis istorijėlės

Kad geriau būtų galima suprasti ir įvertinti Balfo organizaciją ir jos atliktus darbus, tenka padaryti nors mažytį istorijos prisiminimą. Mat, spaudos puslapiuose neįmanoma plačiau apsisėsti dėl visai nesprantamų priežasčių. Balfo istorijai pilnai išnagrinėti re-



Minkų kailinėliai šūnims išstatyti Chicagoje, specialioje parodoje. Čia matomi minkų kailinėliai mažiausio "kalibro" kambariniam šuniukui kainuoja \$98.00.

žudikė, Amerikoje turėjo savo "Russian War Relief", o kadangi visas Baltijos valstybes ji laikė savo sovietinėmis respublikomis, visai lengva suprasti kokių sunkumų turėjo Balfo kūrėjai, steigdami šią organizaciją.

1944 m. kovo mėn. 24-25 d. d. Amerikos Lietuvių Taryba, pildydama 1943 m. rugsėjo mėn. 2-3 d. d. Pittsburgho Lietuvių Konferencijos nutarimą, Chicagoje sušaukė visuomenės veikėjų pasitarimą, kuriame buvo įsteigtas Balfas.

Steigiamasis susirinkimas išrinko septynių asmenų komisiją konstitucijai (įstatams) paruošti ir jau tą patį metų balandžio mėn. 1 d. Balfas buvo inkorporuotas Illinois valstybėje. Kaip matome, išrinktoji komisija vienos savaitės laikotarpyje paruošė įstatus ir juos registravo reikiamose įstaigose! Tai daugeliui dabartinių veikėjų pavyzdys kaip reikia dirbti.

Kad įgautų pilnas teises, kokias turėjo beveik visų Europos tautinių grupių fondai, išskyrus Lietuvą, Latviją ir Estiją, reikėjo išgauti oficialų pripažinimą iš "President's War Relief Control Board" ir įstoti teisėturiu į "National War Fund". Manau kiekvienam aišku, kiek turėjo būti padėta pastangų, kad sulaužytų Kremlius žudikų intrigas ir pasidaryti šalpos srityje pilnateisium nepriklausomos Lietuvos atstovu-representantu. Visos klūnys, siekiant išgauti pripažinimą, buvo nugalėtos ir 1944 m. balandžio mėn. 13 "President's War Relief Control Board" Balfą oficialiai pripažino, suteikdamas jam 578 registracijos numerį. Padarius reikiamų žygių, savaitės laikotarpyje tas pats "President's War Relief Control Board" rekomendavo "National War Fund" Balfą priimti nariu.

Tai buvo nepaprastas Amerikos lietuvių laimėjimas, nes tuo buvo parodyta, kad Amerika Lietuvą laiko atskira valstybe, nepripažindama jos priverstino įjungimo į Sovietų Sąjungą ir todėl pagalbos teikimas karo nualintai Lietuvai bei jos karo audrų išblaškytiems žmonėms buvo patikėtas paties lietuviams. Tai visiškai derinos su garsiuoju prezidento Roosevelto 1940 m. pareiškimu.

Vėliau taip pat buvo labai sėkmingai atsispirta piktoms intrigoms ne tik iš Sovietų Sąjungos oficialiųjų organų pusės, bet ir vietinių išsigimėlių bimbinkų, kurie būdami akli Stallno bernai, dėjo visas pastangas Balfą sunaikinti.

Ypatinių pastangų yra padėjęs Altas ir Balfas gelbstint nuo priverstinos repatriacijos pabėgėlių lietuvių, esančių Vakarų Europoje, ypač Vokietijos teritorijoje. Sovietų Sąjunga dėjo visas pastangas jėga gražinti pabėgėlius okupuoton Lietuvon, ir neatrodo, kad vakariečiai są-

jungininkai būtų toms pastangoms efektyviai pasipriešinę, jei ne Alto ir Balfo tuolaikinė intervencija reikiamose įstaigose. Šito neturėtų pamiršti tie žmonės, tuomet buvę vakariečių sąjungininkų užimtose srityse, kurie dabartiniu metu čia, Amerikoje, vietoje nepamirštamo padėkos jausmo, neretai pašaipiai atsiliepia ne tik apie šias organizacijas, bet ir apie jų veikėjus-veteranus.

#### Balfo veikla Clevelande

Įsteigtas Balfo organizacija, trumpu laiku Amerikos žemyne susiorganizavo 140 Balfo skyrių, tame skaičiuje trys skyriai Clevelande.

1944 m. spalio mėn. 26 d. M. Drosučio ir S. Gabaliausko rūpesčiu buvo įkurtas 38 Balfo skyrius Clevelande. Į pirmąją valdybą buvo išrinkti: M. Drosutis — pirm., M. Pukelis — vicepirm., N. Nemanis — sekr., B. Yatskus — fin. sekr. ir kun. B. Bartis — išdin. Per pirmąjį dešimtmetį šis skyrius surinko 35,000 svarų aprangos (rūbų ir avalinės) ir \$5,000, pinigais.

1944 m. rudenį kun. Angelaičio ir S. Gabaliausko iniciatyva buvo įsteigtas 55 Balfo skyrius. Pirmąją valdybą sudarė: Viktoras Amšiejus — pirm., M. Cincienė — vicepirm., Kazys Štaupas — sekr., Andrius Šliokaitis — išdin., Paulyna Štaupienė — sekr. Per pirmąjį dešimtmetį skyrius surinko 4,000 svarų aprangos ir 2,213 dolerių pinigais.

1944 m. rudenį įkurtas 68 Balfo skyrius. Pirmoje valdyboje matome: Pijus J. Ziūrys — pirmininkas, dr. S. T. Thomas — Tamošaitis — vicepirm., K. S. Karpis — sekr. ir Jonas Urbšaitis išdininkas.

Visi trys skyriai, bendrai veikdami, labai gražiai suorganizavo Balfo jubiliejinį seimą 1954

metais lapkričio mėn. 26-27 d. Clevelande.

Čia būtina pažymėti, kad šiuo metu 68 Balfo skyriui pirmininkauja Aleksas Banis, išskirtino pasiaukojimo žmogus, šalpos darbe. Ir jis atstovauja senąją mūsų išeiviją.

#### Balfo veikla skaitlinėmis

Per pirmąjį dešimtmetį (1944. IV.1—1954.VI.30) turėjo pajamų:

Pinigais iš svetimų šaltinių \$906,175.65, pinigais iš lietuviškų šaltinių \$563,832.70. Viso pajamų pinigais \$1,470,008.35. Per tą patį laiką pajamos gėrybėmis (maistas, rūbai, vaisiai ir kt.):

Iš svetimų šaltinių, vertės doleriais \$615,199.15, iš lietuviškų šaltinių, vertės doleriais \$1,822,583.01. Viso gėrybėmis \$2,437,782.16. Iš viso pinigais ir gėrybėmis \$3,907,790.51.

Iš tų sumų teko: Pabėgėliams 88.84% — 3,450,768.80 dolerių ir 11.16% — 433,498.75 doleriai išleista emi-

gracijai organizuoti, įstaigoms išlaikyti ir sandėliams nuomoti. Pačios skaitlinės rodo kokį didžiulį darbą yra atlikę Balfas.

#### Žvilgėni į ateitį

Mūsų tėvynės padėtis ir šių dienų įvykiai tarptautiniuose laukuose mums aiškiai sako, kad Balfas prieš akis, ir gal būt labai netolimoje ateityje, turi dar milžiniškų darbų, palyginus su tais, kuriuos yra atlikęs praeityje, nes Lietuvai žengiant į laisvę Balfui teks rūpintis ne trisdešimties tūkstančių pabėgėlių, bet trijų milijonų žmonių reikalais, kurie po tų baisių audrų ir kančių bus alkani, basi, ligų kamuojami ir kitokių nelaimių slegiami. Bet kad Balfas ateityje galėtų tinkamai atlikti jam pramatomus darbus, mūsų visų yra šventa pareiga visomis išgalėmis remti Balfo veiklą ir jį ruošti didiesiems ateities uždaviniams. Mano supratimu, čia yra pati didžioji ir svarbioji pareiga išeivijoje esančio lietuvių.

#### Ir pabaigai...

Malonu paminėti, kad minėjime pagrindinei kalbai pasakyti atvyksta pats Balfo pirmininkas kan. Končius. Koncertinę dalį atliks vietos jėgos: N. Braziulienė, nuosirdžiai jautrios dainos menininkė, J. Kazėnas, clevelandiečių visuomet laukiamas scenoje ir G. Korsakienės solistams akomponuos pianu.

Kaip jau žinome, po oficialiosios dalies ir koncertinės, toje pačioje salėje vyks labai šaunus pobūvis prie bendrų stalų, o vėliau pigutėliams kainomis veiks turtingas valgiais ir gėrimais bufetas, kuris, neabejotinai, visus įjungs į šokių ritmus, grojant puikiam orkestrui.

Minėjimo rengėjai laukia svečius atsilankant į Sv. Jurgio parapijos salę š. m. spalio mėn. 8 d. lygiai 6 valandą vakaro.

#### Skaitykite

ir platinkite

"NAUJIENAS"

#### Brangus lietuvi!

Ateities šokėjų atsišaukimas į jaunimą

Visas pasaulis yra susidomėjęs jaunimo veikla. Dainos, vaidinimai, tautiniai šokiai ir panašios kultūrinė veikla sudaro gražiausią junginį jaunimui susiburti ir garbingai veikti.

"Ateities" šokėjai yra viena tokių grupių, kur jaunimas sklandžiai ir pavyzdinčiai veikia savo tarpe, supažindindamas su gražiais lietuviškais papročiais ir grakščiais tautiniais šokiais ir kitataučius. Ateitis jaunimas keliauja į tolimas Jungtinių Amerikos Valstybių vietas ir išlaidoms aukų nereikalauja.

Praeityje Ateities grupės surengdavo savo koncertus, pasirodyti kų per metus nuveikusi, bet artėjant Ateities 20 metų sukakčiai bandysime šią sukaktį atšvesti iškilmingai. Todėl šį rudenį yra rengiamas šeimyniškas šokių vakaras, kur bus progą visiems gražiai pasilinksminėti. Šiuomi kreipiamės į visą jaunimą, jūs paramos gausiu atsilankymu.

Ateities šokiai įvyks ateinančių šeštadienį, spalio 8 d. Lietuvos Vycių salėje, 47 st. ir Campbell ave. kamps.

V. Samoška,  
Ateities šokėjų pirmininkas

**CRANE SAVINGS AND Loan Association**

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

**4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS**

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

POS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPLYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

**MIDLAND SAVINGS**

Ant visų sąskaitų **4 1/2%** MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSOCIATION **5%** Ant Bonus sąskaitų

4838 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL. Phone: LA 3-6719

Kiekviena sąskaita iki \$10,000.00 apdrausta Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje. August Saldukas, Prezidentas

1909 **STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO** 1960

Taupyk stipriausioje CHICAGOS TAUPYMO BENDROVEJE

Turtas - \$75,000,000.00

Atsargos Fondas \$6,500,000.00

Justin Mackiewicz, Chairman of the Board  
Justin Mackiewicz Jr., President

FREE PARKING

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėšt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visi neatidarama.

**Mutual Federal Bendrovės Rekordas...**

- Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
- Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną sutauptą dolerį.
- Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
- Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
- Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 4%.

**MUTUAL Federal SAVINGS and Loan Association**

Chartered and Supervised by the United States Government  
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS  
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanuskas, Pres.

**INVEST IN UNIVEST**

Anticipated Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

**4 1/2% per annum**

Effective April 1, 1960

**UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: MAymarket 1-3070

\* Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:

Chicago ir priemiesčiuose metams \$15.00 pusei metų \$8.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje

metams \$13.00 pusei metų \$7.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.25

Užsieniuose

metams \$16.00 pusei metų \$8.00 vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Chruščiovo "sąlygos"

Nikita Chruščiov davė atsakymą penkių neutralių šalių vadams, kurie įteikė JT generalinei asamblėjai rezoliuciją, raginančią JAV prezidentą ir Sovietų Sąjungos premjerą susitikti. Chruščiovas reikalauja, kad Jungtinės Valstybės pirma prisipažintų, jog lėktuvo U-2 siuntimas į SSRS oro erdvę buvo "agresijos žingsnis", ir jį pasmerktų.

Savo laiške Indijos premjerui Nehru, Ganos prezidentui Nkrumah, Indonezijos prezidentui Sukarno, Jungtinės Arabų Respublikos prezidentui Nasserui ir Jugoslavijos prezidentui Tito, Rusijos diktatoriui pareiškė, kad "mes esame pasiryžę užmegsti kontaktus ir eiti į derybas su Jungtinių Valstybių prezidentu ir vyriausybe, turėdami galvoje, kad Jungtinių Valstybių vyriausybė turės drąsos pasmerkti aukščiau paminėtus veiksmus, kurie atnešė sovietų-Amerikos santykių pablogėjimą, ir parodyti gerą valią praktiško šitų santykių pagerinimo kryptim".

Iš to, žinoma, nieko neišeis. Nei prez. Eisenhoweris, nei valstybės departamentas nedarys jokio "prisipažinimo".

Iš tiesų, prisipažinimas, kad ir netiesioginiu būdu, jau buvo padarytas Paryžiuje, gegužės 16 dieną, kai prezidentas, prieš susitinkant su Chruščiovu, paskelbė, jog lėktuvo U-2 skridimai toliau nebebus vykdomi. Bet Kremlius "bosas" tuo nepasitenkino. Jisai reikalavo, kad prezidentas dar ir atsiprašytų jį ir Sovietų Sąjungą. Prezidentas nesutiko ir viršūnių konferencija suiro, neprasi-dėjusi.

Dabar Chruščiovas jau nereikalauja formalaus atsi-prašymo, bet nori, kad Jungtinės Valstybės tokius skridimus pasmerktų. Tai būtų nusizeminimas. Galingos šalies vyriausybė to daryti negali.

Kremlius bosas tai žino. Todėl, statydamas tokia "sąlyga", jisai parodė, kad susitikti su prez. Eisenhoweriu jisai dabar nenori.

Tačiau, važiuodamas iš Baltijos jūros į New Yorką, jisai per savo diplomatus užsieniuose skleidė mintį, kad jisai mielai pasimatytų su prezidentu ir užmirštų praetis nesuipratimus. Sovietų diplomatai vėl kartojo, kad Chruščiovas nelaikys prez. Eisenhowerio asmeniškai atsakingu už U-2 "incidentą".

O dabar jisai jau nenori prezidento matyti!

Kodėl jam tas noras praėjo? Veikiausia, dėl to, kad dieną prieš tai prez. Eisenhoweris tiems patiems neutralistams parodė, jog į derybas su Chruščiovu jisai neis tol, kol sovietų valdžia nepaleis dviejų Amerikos lakūnų, kuriuos bolševikai neteisėtai suėmė ir laiko kalėjime. Chruščiovas paleisti juos atsisako, todėl aišku, kad prez. Eisen-

APŽVALGA

Rado 10 Kapsuko laišku

Vilniaje einančioje komunistų "Tiesoje", rugsėjo 11 d., VI. Abramavičius praneša, kad tarybinės Lietuvos Mokslų Akademijos bibliotekoje surasta "dar dešimt iki šiol nežinomų V. Kapsuko laišku".

Tai esą daugiausia plono, beveik rūkomojo popieriaus pageltę, suglamžyti, patrinti lapeliai. Devyni jų rašyti lietuvių kalba, vienas lenkų. Pirmas jų rašytas 1913 metų gegužės 20 dieną, paskutinisys — 1914 metų birželio mėnesio 10 dieną.

Mokslų Akademijos rankraščių skyriaus vedėjas VI. Abramavičius nuomone, šitie surasti laišku "turi svarbią išliekamąją (? — N.) ir istorinę vertę". Kur tau neturės! Juk Vincas Kapsukas Mickevičius yra pakeltas į Lietuvos komunistų "didvyrius". Jo vardu yra pavadintas Marijampolės miestas, Vilniaus universitetas ir t. t.

Svarbiausią "istorinę" reikšmę tie jo laišku turi Abramavičiui tuo, kad iš jų matyti, jog

"būdamas ištremtyje, V. Kapsukas siuntė straipsnius į Peterburge leidžiamą "Pravda". 1914.VI.10 datuotame laiške jis rašė: 'Mano nuomone, mes turime kuo labiausiai susiartinti su rusais, nes gyvenimas mūsų kasdien artina ir riša'.

Iš tikrųjų, "istorinis" Mickevičiaus-Kapsuko posūkis! Jisai pats ir kiti asmenys, pasirinkusieji "susiartinimo su rusais" kelią, ne tik nudarėdavo pas rusus, bet virto tarnais Rusijos despotizmo, pavengusio Lietuvą.

Savo jaunesnėse dienose (nuo 1899 metų iki 1906) Mickevičius buvo karštas Lietuvos patriotas.

"Pravdos" bendradarbis

Kokius straipsnius jisai rašė Peterburgeėjusiai "Pravdai" (jei tikrai rašė), nežinia. "Pravda" (Tiesa) buvo bolševikų laikraštis, kurio oficialus leidėjas ir atsakingas redaktorius buvo Roman Malinovskis,

howeris nesutiks su juo kalbėtis.

Tad Nikitos "sąlygos" Jungtinėms Valstybėms tikrumoje reiskia: "Tai ir aš nenoriu su juo susitikti!"

Kai kurie komentatoriai spėja, jog Chruščiovui šita politiko linija paskutinėje valandoje padiktavo jo opozicija Kremliuje. Vargiai. Greičiausia, jisai saugoja savo ambiciją, parodydamas, kad jisai nesąs prastesnis už JAV prezidentą.

bolševikų frakcijos vadas Vals-tybės Dūmoje (Rusijos parlamente) ir caro slaptosios policijos apmokamas agentas, kuris vėliau buvo demaskuotas, kaip caro valdžios šnipas, re-zišnavo iš atstovo pareigų ir pabėgo į užsienį — pas Leni-ną. Malinovskis bolševikų vadui prisipažino emęs alga iš Ochranos (slaptosios policijos), bet Leninas vistiek jį gy-nė viešai ir dergė socialdemok-ratus-mensevikus, pareiškusius pasipiktinimą provokatoriaus išrinkimu į V. Dūmą darbinin-kų sąrašui!

Labai abejotina, ar Kapsuko bendradarbiavimas tame poli-cijos agento kontroliuojama-me bolševikų laikraštyje su-leikė jam daug garbės. Bet bol-ševikų istorijoje "Pravda" yra laikoma šviesiausia proletari-ato spaudos simboliu; tuo vardu yra pavadintas vyriausias Rusijos komunistų parti-jos organas, kuris šiandien eina Maskvoje. Todėl ir Lietu-vos komunistų didvyrius yra rišamas su juo.

Kalėjimas ir tremtis

Pranešime apie surastus Kapsuko laišku Abramavičius sako, kad jie rašyti daugiausia iš Sibiro (Jeniseisko srities) ir kitų vietų Felicijai Grincevičiūtei, Vandai Didžiulytei, leistų laikraščių redaktoriams ir kitiems asmenims; daugiausia laišku būvę atsiųsta į Vil-nių.

"Pirmąją atvirakū V. Kapsukas praneša F. Grincevičiūtei, kad greit išeisias iš kalėjimo į laisvę, kad ap-sigyvensias 30 varstų atstu nuo Jeniseisko miesto, de-koja už atminimą ir globą sunkiausiomis dienomis, pra-šo pranešti, kam reikalingas jo naujas adresas. Jis pa-žymi: 'Is kalėjimo išėnu stiprus moraliskai, bet fiziš-kai kiek nusilpęs'.

Idomu, katorgininkas susi-rašinėjo su draugais Vilniaje ir Rygoje.

Kapsukas buvo nuteistas ka-torgon (sunkųjų darbų kalė-

žintos tinkamomis po mūsų Viešpaties gi-mimo 1346 metais ir vėliau.

1. Apie žaidžų parodymą. Vyras, kuris būtų sužeistas, turi savo žaidzas parodyti kamarininkui (kamerinui), jei gali jį prieiti, arba pakamarininkui. Prie to reikia pažinti ir kitų teisingų žmonių.

2. Apie moterų žaidzas. Moterys, kurios būtų sužeistos, turi savo žaidzas parodyti kamarininkienei. Prie to reikia pažinti ir kitų teisingų moterų. Jei viena moteris kitą kaltina namų ramybės ardymu ir jei taip paliestoji negali to įrodyti šauksmu arba liudijimu, tai kita išsisteisina, prisiekdama drauge su vienuolika moterų.

III. VAKARINIŲ LIETUVIŲ TEISYNAS IS 1340 METŲ

Vakarinių lietuvių teisyne iš 1340 metų yra išslikę keletas rankraščių, parašytų senovine vokiečių kalba. Vieną iš tokių rankraščių 1866-ais metais yra paskelbęs Paulus Laband. Jis ta teisyne yra pavadinęs "Jura Prutenorum". Kadangi tas teisy-nas yra svarbus istorinis šaltinis pavergtų lietuvių būklei kryžiuočių valstybėje pažinti, tai duoda jo vertimą į lietuvių kal-bą. Vertimui paimta iš P. Labando 1866 metų leidinio, pavadinto „Jura Prutenorum ex saeculo XIV condita“. Štai to tei-syno tekstas lietuviškame vertime:

„Taj yra teisės, kurios Pamedžionių valdoje (susirinkime) priimtos ir pripa-

ATOSTOGOS WISCONSINE

Dažniausiai ne taip iseina, kaip norėtum. Likimas padaro savo.

Buvau pasiryžęs parašyti apie tą garsų gražų Wisconsiną ir savo ten gyvenančius tautiečius, bet atsidūriau ligoninėje. Po dviejų savaitų iš ligoninės paleido. Nors nesijaučiu kaip rei-

šiant, vis tik rašau kad ir trum-pai.

Povilas Milleris, Chicagos Lie-tuvių Draugijos reikalų vedė-jas, yra pririštas prie savo kas-dieninio darbo ir jo atostogos labai ribotos. Gražioji vasara jau eina prie galo, o čia Wiscon-sino pušynai ir beržynai ir gra-žūs ežerai traukte traukia, be-to brolis su broliene prašo atva-žiuoti. Išeitis surasta. K. Apsu-gastas ir P. Milaševičius apsi-ėmė prižiūrėti raštinės reika-lus, o namus tvarko geroji žmo-nelė Petronėlė, tad sutariam va-žiuoti. Man kaip jo bendradar-biui tai labai patinka ir rugpi-čio 26 dieną anksti rytą išriedė-jome iš Chicagos.

Rhinelandery, Wisconsin, ga-lima pasiekti tą pačią dieną (C. Rocash, Cicero policininkas, tą kelionę atliko per 6½ valandas). Mes sutarėme neskubėti, geriau imti daugiau laiko ir pasigrožė-ti Michigano valstybės gamtos gražumu ir mūsų tautiečių ap-gyventomis vietomis su puikiais vaismedžių sodais.

Pavakariop pasiekiamo St. Ignace naująjį penkių mylių il-gumo tiltą skersai Mackinac są-siaurius, ir už pervažiavimą su-simokėję \$3.25, įvažiuome į šiaurinio Michigano pusiasalį, kur susirašė gražų motelį ramiai viesiai išmiegojome. Kitą rytą dar saulei netekėjus išva-žiavome linkui Rhinelandero ir pavakariop jau buvome vietoje. Automobilio registeris rodė, kad padarėme 900 mylių.

Dan Millerio Country Club Manor vasarinis rezortas yra gražiai įsikūręs. Jie patys čia gyvena žiemą vasarą ir puiki maisto ir visokių reikmenų krautuvės taip pat veikia per kiauarus metus. Už gyvenamų namų ir krautuvės, gražiame go-juje yra visa grupė vasarnamė-lių su visais patogumais, kiek-vienas atskiru vardu pavadintas ir atskiru numeriu paženklintas, kur vasarotojai ilgėsimis ar trumpesniems terminams išsino-muoja. Mums teko namelis, skirtas jaunavedžiams ir pava-dintas "Honeymoon".

Dan ir Nellie Milleriai yra chicagiškiam labai gerai žino-mi, nes čia gyvena ir jų dvejų lie-tuviškoje veikloje, o dar ir da-bar Dan nėra pradainavęs savo gero tenoro ir kai, būdamas ge-rait nusiteikęs, paleidžia gerkle, tai pušynai skamba!

Dan ir Nellie Milleriai prieš keilolika metų tą vietą nusipir-ko ir, būdamas nagingas vyras, Dan savo trisus viską pastatė ir sutvarkė ir šiandien turi pla-čiai žinomą rezortą. Vasaros metu abudu turi smarkiai suk-tis, svečių netrūksta, reikia juos kartą atvažiuoti, ir taip eina metai iš metų. Net rudenį orai

atvėsus svečių čia netrūksta. Arti geras ežeras, žuvy yra ap-sčiai ir didelių, tik reikia pasi-gaudyti. Tai taip svečiai patys per vieną kitus vietą išgarsino ir Country Club Manor R. R. 2, Rhinelandery, Wis., pasidarė va-sarotojams ir turistams plačiai žinoma vieta.

Mums ten bebūnant teko pa-sidžiaugti ponų Millerių 40 me-tų sėkmingo vedybinio gyven-i-mo sukaktuvėmis. Diena pasi-taikė saulėta, maloni, pati gam-ta ir dangus, rodesi, jiems ma-loniai šypsojosi, tad kiauřą die-ną atvirame lauke valgėm-gė-rėm ir dainavom ir ilgiasių sėkmingų (vaisingų) metų lin-kėjom.

Kaip seniai lietuviai pažino Wisconsiną ir jo miškus, ir su-rado Rhinelandero miestą, ži-nių neturiu. Man pačiam ta apy-linkė teko pažinti 1936 metais. Ten jau buvo gražiai įsikūrę kurie lietuviai M. A. Sarkos, kurie tais metais mane pasikvietė ir šamiai vaišino. Gaila, senųjų Sarkų jau nėra, abudu mirė, bet jųdviejų vardas neišdilo. Sū-nus Aleksas naudoja tėvo palik-imą ir priklauso prie turtingų-jų luomo, tai Sarkų vardas yra plačiai žinomas. Jaujasis Sar-ka yra vedęs (graila, neturi šei-mos) ir rankų sudėjęs nesėdi, o abudu su žmona prižiūri savo bėznį ir didelius namus Rhine-landeryje.

Pačiame Rhinelanderyje kitų lietuvių kaip ir nėra. J. Slape-lis kalpa taverną S. Česnos pa-likimą; dar gyvena Joe Marku-nas, pensionierius, o kiti mūsų tautiečiai yra išsimėtę po pla-čias apylinkes ir daugumas tu-ri didesnes ar mažesnes vasar-vietes ir prima vasarotojus.

Cicero gyventojas Jonas Pau-ga turi malonumo prie gražios upės vasaros metu su svečiais praleisti laiką, orui gi atvėsus grįžta atgal į Cicero į savo namus.

Cicero policininkas C. Rocash gražioje pakrantėje turi gražų naują pastatę ir džiaugiasi, sa-ko "senatvėje turėsiu vietą, kur miške auga grybai, o ežere gra-žios žuvis".

C. Urba su žmona arti Ro-cash vietos turi įsikūrę didelę alynę, kurią apylinkės gyvento-jai gausiai lanko. Tėvas ir sū-nus abudu gerai žoja, tai pa-tinka ne tik jaunteis, bet ir se-niesiems. Tačiau kaip ir Pau-ga suko suktingą ir polką!

Čia suminėjau tik keletą sa-viskių. Yra ir kitų, bet neteko susipažinti, o iš seniau pamir-sau. Dar paminėti Belskį. Buvo linksmo būdo žemaitis, gaila jau miręs. Neteko surasti Cicero miesto asesoriaus J. F. Kimbar-ko vietos.

Kaip visur kitur, tai ir čia tie-siami nauji keliai, statomi nau-ji namai. Visur progresas ir malonūs vaizdai. K. P. Deveikis

IS PROF. P. PAKARKLIO KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI

72. Prūsijos Lietuviški gyventojai, kaip ir ankstyvesniaisais kritiškais ordinais, emė keršyti savo pavergėjams ir teikti pagalbą lietuvių kariuomenei. Ordino metraštyje Annal. Thorun. yra rašo-ma: „Ir pabėgo mūsų prūsai... ir žuvo mūsiškiai“.

Metrašys S. Grunau: „Prūsai iš kaimų susitiko su lietuviais, ir jie mušė visus panašiai, kaip mažus krūmokšnius išrauna-ma“.

Ordino valstybės užnugaris pasirodė esąs visai netvirtas. Kiekviename žingsnyje emė reikštis išdavystė. Prieš ordina emė veikti ne tik lietuviškieji krašto gyventojai, bet taip pat ir įvairūs vokiečių sluoksniai: ir miestiečiai, ir dvarininkai, ir valstiečiai. Priešingumai, būvę tarp kas-tinės ordino organizacijos ir plačiausių gyventojų sluoksnių, pasireiškė aktyviais veiksmais. Vokiški plėšikai buvo apleisti visų tų, kuriuos jie slėgė.

Jono Posilgės metraščio tęsinyje ran-dame šitokius posakius: „Ir buvo didelė nelaimė visoje Prūsijos žemėje, kada rite-riai ir tarnai (Knechtai) ir didieji krašto miestai perėjo karaliaus pusėn. Jie vijo

dar užsilikusius brolius iš pilių ir perda-vinėjo juos karaliui. Visa vyrja prisieki-jam: karalius ištikimybę iš jų išgavo užra-šymo dokumentais, pažadais ir dovanomis. Negirdėta, kad kokiam nors krašte bū-tų buvusi tokia didelė neštikimybė ir bū-tų įvykęs toks greitas pasikeitimas: juk kraštas karaliui pasidavė vieno mėnesio bėgyje“.

Ordino valstybės užnugario netvirtu-mas daug prisidėjo prie to, jog po žalgirio mūšio Kryžiuočių ordinas jau nebegalėjo sustiprėti ir sudaryti pavojaus savo kai-mynams. 1466-ais metais Kryžiuočių ordi-nas nustojo vakarinės savo valstybės da-lies, kur buvo daugiausia vokiškų miestų, vokiškų dvarų, vokiškų kaimų. Svar-biausi Kryžiuočių miestai, kaip antai Kul-mas, net sostinė Marienburgas, buvo prijungti prie Lenkijos. Likusioje teritorijos dalyje ordinas ilgainiui turėjo pripažinti Lenkų karaliaus ir Lietuvos didžiojo kunigaikščio viršenybę. Tokiu būdu Kryžiuo-čių ordinas turėjo tapti minėto valdovo vasalu.

Būdamas atskirtas nuo Vokietijos ir priklausomas nuo Lenkijos-Lietuvos valsty-bės, ordinas jau nebegalėjo taip lengvai gabenėti vokišką kolonistų, kaip jis tai da-rė anksčiau. Todėl rytinės Kryžiuočių valstybės sritys, kurios anksčiau neturėjo vo-kiškų kolonistų dvarininkų bei valstiečių, liko be jų. Per išsisa eilę šimtmečių iki

paskutinių laikų čia galima buvo girdėti lietuvių kalbą, ir išliko išsaugoti lietuviš-ki papročiai.

III. VAKARINIŲ LIETUVIŲ TEISYNAS IS 1340 METŲ

Vakarinių lietuvių teisyne iš 1340 metų yra išslikę keletas rankraščių, parašytų senovine vokiečių kalba. Vieną iš tokių rankraščių 1866-ais metais yra paskelbęs Paulus Laband. Jis ta teisyne yra pavadinęs "Jura Prutenorum". Kadangi tas tei-synas yra svarbus istorinis šaltinis pavergtų lietuvių būklei kryžiuočių valstybėje pažinti, tai duoda jo vertimą į lietuvių kal-bą. Vertimui paimta iš P. Labando 1866 metų leidinio, pavadinto „Jura Prutenorum ex saeculo XIV condita“. Štai to tei-syno tekstas lietuviškame vertime:

„Taj yra teisės, kurios Pamedžionių valdoje (susirinkime) priimtos ir pripa-



**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
6322 SO. WESTERN AVENUE  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.  
Ofiso telefonai: PRospect 8-3229  
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717  
**DR. S. BIEZIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63RD STREET  
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8  
Tikrai antradieniais ir penktadieniais  
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66TH PLACE  
Phone: REpublic 7-7868

**DR. C. K. BOBELIS**  
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija  
Tel.: Village 8-6068  
1 Madison St., Oak Park, arba  
Tel.: PRospect 6-1795  
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.  
Oakley Medical Arts Bldg.  
Namy tel. OWens 5-0533  
Valandos pagal susitarimą

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71ST STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Rezid.: HEMlock 4-2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-8, antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tik susitarus.

**DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS**  
Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija  
OAKLEY MEDICAL BLDG.  
2300 W. 51st St.  
Valandos: Seštadienį susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., Penkt., TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.; PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036  
Rezidencijos: BEverly 8-8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Akušerija ir moterų ligos.  
4157 ARCHER AVENUE  
Ofiso valandos:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8-30 val. vakaro  
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet  
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71ST STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
Kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63RD STREET  
OFISO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak.  
Trečiadienį ir seštadienį uždaryta.  
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
Rezid. tel.: GARDens 3-7278

GRovehill 6-1595  
**Dr. Aldona A. Juska**  
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ  
IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,  
išskyrus trečiadienį ir seštadienį  
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLYmpic 2-1381  
**DR. F. V. KAUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1407 So. 49th Court, Cicero  
Kasdien 10-12 ir 4-7 Treč. ir šeštadienį tik 10-12.

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159  
**DR. P. KISIELIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.  
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 vakaro.  
Trečiadieniais uždaryta.  
Seštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210  
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868  
**Dr. Emily V. KRUKAS**  
GYDYTOJA IR CHIRURGE  
4146 SO. ARCHER AVENUE  
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.  
Daily afternoons.  
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)  
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet  
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.  
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MEŠKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71ST STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo  
9-00-2-00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896  
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099  
**DR. P. STRIMAITIS**  
Bendra praktika ir chirurgija  
specialiai

**GYDYTOJAS IR CHIRURGAS**  
1724 WEST 47TH STREET  
Seštadieniais 2-4 val. po pietų.  
(Kampus 47th ir S. Hermitage Ave.)  
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo  
6 iki 8 val. v.  
Seštadieniais nuo 2 iki 6 val. v.  
Išskiriant sekmadienį.

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ  
Ofisas: 2652 WEST 59TH STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577  
OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro,  
antrad., trečiadienį ir penktad. 6-9 v. v.  
seštadieniais 2-4 val. po pietų.

PEACE COSTS MONEY  
BUY U.S. SAVINGS BONDS

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71ST STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir  
Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val.  
Trečiadieniais ir seštadieniais  
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
902 WEST 31ST STREET  
(Kampus Halsted ir 31-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.  
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.  
Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDE-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandažai. Speciali pagalba Kojoms  
(Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1  
ORTHOPEDEJŲ TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.  
Tel.: PRospect 6-5084

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**  
**Dr. Ant. Rudokas, Opt.**  
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius  
keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), seštad. 10 ryto iki 2 p. p.

**Dr. Kazimieras MICHEL**  
Optometristas-Orthoptistas  
Gydo musilpusius ir neruotus akis.  
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius  
išgydo kreivas akis be operacijos.  
Įveda netikrą - artificialią aki pagalbą  
veikta. Tikrina klausą ir pagelbėti  
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.  
Kalba lietuviškai.  
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
25 metų patyrimas  
Tel.: YArds 7-1825  
Pritaiko Akinius  
Kreivas Akis  
Ištaišo.  
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė  
756 WEST 35TH STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8  
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2  
val. po pietų. Arba pagal susitaraimą

PERKRAUSTYMAI  
**MOVING**  
Leidimai - Pilna apdrauda  
ZEMA KAINA  
R. SERENAS  
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI FIGIAI  
(MOVING)  
**PERKRAUSTAU**  
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS  
Perkraustymas saugus, greitas ir  
tvarkingas. Viskas apdrauta.

**ANTANAS VILIMAS**  
3415 So. LITUANICA AVE.  
CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: FRontier 6-1882

**GRADINSKAS**  
FM NEŠIOJAMI  
franzistoriniai radijai.  
vėsintuvai, televizijos, fonografi.  
Pardavimas ir taisymas.  
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.  
FRontier 6-1998  
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO VALANDA  
Visi programai iš WOPA,  
1490 kil. AM, 102-7 FM  
Kasdien: nuo pirmadienio iki  
penktadienio 10-11 val. ryto.  
Seštadienį ir sekmadienį  
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 S. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO 29, ILL.

**BUY U.S. SAVINGS BONDS**  
WHERE YOU BANK OR WORK

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ  
Ofisas: 2652 WEST 59TH STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577  
OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro,  
antrad., trečiadienį ir penktad. 6-9 v. v.  
seštadieniais 2-4 val. po pietų.

— Šis "piliėtis" "Naujienu"  
dienrašio neskaityti, — jis skai-  
to tik pinigais...  
— "Naujienu" skaito kiek-  
vienas susipratęs lietuvis. O ar  
Tamsta skaito? — Jei ne, tai  
tuojau jas užsisakyk.

**DETROITO NAUJIENOS**

Murino tapybos parodą  
uždarant...

Rugsėjo 18-25 d. d. Detroito  
Tarptautiniam Institute buvo  
išstatyti 36 dailininko Broniaus  
Murino kūrinių, iš kurių 30 bu-  
vo gulima nupirkti. Kai pasku-  
tinę dieną paroda apžiūrėjau, ir  
iki uždarymo buvo likę vos 4-5  
valandos, tai nebuvo parduotas  
nė vienas paveikslas. Dar pik-  
čiau; per abu sekmadienius, iki,  
kartojau, 4-5 val. prieš parodos  
uždarymą, lietuvių lankytojų  
skaičius nebuvo prašokęs, o tik  
buvo arti šimtinės. Kadangi šio-  
kiadieniais paroda buvo kas-  
dien atidara tik iki 7 val. vaka-  
ro, kas dirbantiesiems neda-  
vė progos ją lankyti, drąsiai ga-  
liu teigti, kad į šią nepaprastą  
dvasinę puotą bus atėję nedau-  
giau dviejų šimtų lietuvių! (Sek-  
madeniais svečiai buvo kviečia-  
mi pasirašyti, taigi, registruo-  
jami; šiokiadieniais tokia regis-  
tracija nebuvo vedama). Visas  
vienas nuostimtis!

Beje, šią nepaprastai grau-  
džią žinią Naujienu skaitytojam  
suteikiu ne gerb. dailininką Mu-  
riai ir ne parodos rengėją —  
Detroito Lietuvių Klubą įskau-  
dinti norėdamas. Priešingai! Ži-  
novų teigimu, puikūs buvo vi-  
si darbai, įdomus jų išdėstymas,  
malonus paties dailininko ir mi-  
nėtų parodos rengėjo paslaugu-  
mas visiems, kurie turėjo bet-  
kokį klausimą. Iš jų pusės bu-  
vo padaryta viskas, įskaitant ir  
kelių savaičių intensyvių parod-  
dos garsinimą.

Kaikurie mūsų ultra-patrio-  
tai, kai jau įsimažina su mora-  
lais, su priekaištavimais, tai ma-  
kolioti net visus televizijos apa-  
ratų ir automobilių savininkus,  
tartum Lietuvoje buvo nudėmė  
turėti gramofonus ir dviračius  
tik todėl, kad šaly dar pasitai-  
kė elgetų. Tačiau yra dalykų,  
apie kuriuos, kaip tik šia proga  
reikia šaukte šaukti! Neskait-  
tant tūkstančių tautiečių, De-  
troite vos gal su galu sudurian-  
čių dėl nuolatinių bedarbių ar  
kitokių negandų, turime čia ne-  
be dešimtis, o keletą šimtų tuo-  
kių, kurių puikios rezidencijos  
išmėtytos po visus vakarinės me-  
tropolio dalies pakraščius. Jų  
baldai, kurgi, tik wall to wall  
kilimai — už tūkstančius įsigy-  
ti ir neretas svečiams savo pa-  
locius tik per langą ar virtuvės  
duris berodo... Deja, beveik vi-  
siems jiems, tūkstančiais nuklo-  
jusiems grindis ir tūkstančiais  
užmūrijus-kiekvieną kampa, pri-  
trūko išminties — investuoti po  
porą ar keletą šimtelį sienų  
dekoracijai. Ir tai tokia verty-  
bė — originaliu memo kūriniu,  
paveikslu — kuri nesensta, ne-  
siamortizuoja, kaip tas baldas  
ar kilimas, o priešingai — sen-  
dama, brangsta, it vynas. Pe-  
reito savaitgalio "Skeveldrosse"  
parašyta tiesa, kad pasiekėme  
nuosmūkių dugną, ir čia tinka  
visu nuogumu!

Nepagerbėm nė Žalgirio mūšio  
Seštadienį, rugsėjo 24 d. ra-  
movėnai, birutietės, kūrėjai-sa-  
vanoriai ir šauliai bendrai su-  
rengė Žalgirio mūšio 550 m. su-  
kaktuvių paminėjimo vakarą.  
Buvo atlikta meninė dalis, po ku-  
rios sekė šokiai. Parengimas bu-  
vo plačiai garsintas spaudoje ir  
per radijo. Rezultatas: tik tru-  
putis per 150 žmonių atėjo! Ne-  
pamirškime, kad dauguma at-  
silankusiųjų priklauso vienai  
ar kelioms minimų keturių or-  
ganizacijų, taigi, buvo lyg ipa-  
reigoti į vakarą eiti. Šios ne-  
sėkmės, tiesa, negalima lyginti  
su meno parodos nesėkme, nes  
didelė dauguma publikos parengi-  
mus lanko ne iš tų sluoksnių,  
kurių kilimai tūkstančius kai-  
nuoja... Čia gal kalbas pasiu-  
čiausias rugsėjis šiame krašte  
visoje dypukų istorijoje: kaip  
išitaisi iki tol per visą rugsėjį,  
taip ir minią dieną buvo šilta,  
saulėta, ir daugelis tebesima-  
gino pavėlavusia vasara, apie  
tvankias sales net negalvodami.  
Meninė programos dalis bu-  
vo įdomi ir gerai atlikta. Kuk-

liai dekoruotoje scenoje (iš k.  
į d. lietuviškas kryžius, Vytauto  
Didžiojo paveikslas ir Jogai-  
tos sostas) tamsiai pilkomis tū-  
gomis apsišautę, be grimu, pil-  
komis galvomis, Sruogos, Krė-  
vės, Sužadėlio istorinių kūrinių  
ištraukas artistiškaai atliko di-  
džiąją dalimi Justas Pusdešris  
(montažo režisiorius), Aleksan-  
dras Gubilas ir Vytautas Ogil-  
vis, o su vienu B. Sruogos dielo-  
gu gražiai pasirodė, iš pirmųjų  
dvi togas pasiskoline, Violeta Ci-  
žauskaitė ir Kazys Gričius. Vi-  
ši improvizuoti dalykai buvo vy-  
kusiai parinkti iš istorinės Di-  
džiosios Lietuvos Kunigaikštys-  
tės laikus vaizduojančių dramų,  
apsakų. Labiausiai tiko ir di-  
džiausią įspūdį paliko J. Sužie-  
dėlio "Nuogų kardu" improvi-  
zacija, nes čia ir buvo tiesioginė  
Žalgirio mūšio tema, ir dar  
labai prolietuviška, labai anti-  
lenkiška... (suniekinę brolių Jo-  
gailą, atkeršijom lenkam už Vy-  
tauto niekinimą!).

Salės gale buvo kukli Žalgirio  
mūšio parodėlė, susidedanti iš  
kesto brėžinių ir keledo lapų  
smulkaus šrifto (paimto iš laik-  
raščių, žurnalų) mūšio aprašy-  
mų. Jeigu brėžiniai, ypač spal-  
voti, buvo gerai įžiūrimi, tai ap-  
rašymus išskaityti nebuvo ga-  
lima visiškai, nes salės gale ne-  
buvo šviesos. Gi parodėlė ap-  
žiūrincijų būtų buvę labai daug  
vien todėl, kad visur skelbta me-  
ninės programos pradžia (7 val.  
vakaro), buvo nukelta 65 mi-  
nutes tolyn.

Daugiau apie "Žvakidę"  
premjerai artėjant

Anksčiau rašėme, kad 2-ųjų  
veiksmų dramoje "Žvakidėje"  
Antanas škėma sprendžia dau-  
giauypes problemas, kad veiks-  
mas vyksta Lietuvoje pirmo-  
sios bolsėvikių okupacijos metu,  
pirmąją Antrojo Pasaulinio ka-  
ro dieną. Taipgi rašėme, kad ši  
drama buvo premijuota savait-  
raščio Darbininko ir kad JAV  
dar niekur nevaizdinta (vaizdin-  
ta kartą tik Toronto). Alkos  
dramos sambūrio vadovas ir šio  
veikalo režisiorius p. Justas Pus-  
dešris, dramos premjerai — spa-  
lio 15 d. — artėjant, apie veika-  
lą dar šį tą atskleidė. J. Pus-  
dešris kalba:

"Žvakidės" dramoje stebėsi-  
me vienos apylinkės vyksmą  
Lietuvoje. Dramos veikėjai yra  
keili tos apylinkės gyventojai:  
Adomas — kalvis; jo brolis —  
klebonas; jo trys vaikai; Kos-  
tas — muzikas; Antanas — po-  
etas, ir Liucija — beprotė, klie-  
dinti; Agota — jų kaimynė, ku-  
ri prižiūri Liuciją.

"Pirmasis veiksmas prasideda  
anksty sekmadienio rytą, kai  
apylinkėje labai neramu, suim-  
ta 18 žmonių, įskaitant klebo-  
ną, Adomo brolių. Agota su Liu-  
cija slapta ateina į uždarytą,  
apleista bažnyčios zakristiją pa-  
simelsti, nes eiti ten uždrausta.  
Randa bažnyčioj vargonais gro-  
jantį Kostą. Tuo laiku prasideda  
karas. Realaus gyvenimo įvy-  
kių eigoje vystosi ir aiškėja ki-  
tokio pobūdžio įvykiai... Kos-  
tas, neramus ieškotojas, vidu-  
jinio pašėlimo veikiamas, gro-  
ja Bachą. Jo gyvenimas, nuo  
pat kūdikystės, yra klaidžioji-  
prastai puiki kompozicija! Šiuo-  
mi "Žvakidė" prilygsta prie gar-  
saus dramaturgo George Bern-  
ard Show veikalu..."

Beje, vaidins: kleboną — Ka-

mas tamsoje... Jis neapkenčia  
savo brolio. Jis nori būti žmo-  
gum, bet jam kliudoma... Jis apsi-  
sprendžia... Ir veikia... "Iš to,  
kas jau pasakyta, numanu, kad  
žmogus kankinasi tarp gėrio ir  
blogio.

"Antrasis veiksmas praside-  
da pavakary. Drama vystosi ir  
baigiasi toje pačioje vietoje —  
zakristijoje, nepaprastai įdomiai  
pavaizduojant realų ir pomirti-  
nų gyvenimą..."

Paklaustas apie kūrimo ver-  
tę ir kas jame geriausia, p. Pus-  
dešris trumpai:  
"Daug kas jame gero. Nepa-  
zys Gričius, Adomą — Justas  
Pusdešris, Kostą — Vytautas  
Ogilvis, Antaną — Aleksandras  
Gubilas, Liuciją — Aldona Ras-  
tenytė ir Agotą — Danutė Ra-  
cevičiūtė — Jankuvienė, visi Al-  
kos dramos sambūrio nariai.

Spektaklio statytojas — De-  
troito Lietuvių Balso Radijo klub-  
as.  
Kartojame: "Žvakidė" stoma  
seštadienį, spalio 15 d., Is-  
panų salėje. Vėliau bus pra-  
nešta tiksliai vaidinimo pradžia.  
Alfonas Nakas

Susirinkimų ir parengimų  
**PRANEŠIMAI**

Morning Star klubo mėnesinis  
susirinkimas įvyks ketvirtadienį,  
spalio 6 d. 3600 W. North Ave., Chi-  
cago. Nariai, malonėkite būti laiku.  
Valdyba turi daug naujų praneši-  
mų.  
A. Walskis, sekr.

Brighton Parko Lietuvių Moterų  
Klubo pirmutinis susirinkimas po va-  
saros atostogų įvyks ketvirtadienį,  
spalio 6 d. Vengeliausko salėje, 4500  
So. Talman Ave., 7:30 val. vakaro.  
Visos narės prašomos atsilankyti, nes  
yra daug svarbių reikalų aptarti.  
Adela Burba

SLA 134-tos Moterų kuopos svar-  
bus susirinkimas įvyks ketvirtadienį,  
1960 m. spalio 6 dieną, 7:30 val. vaka-  
ro Hollywood Annex salėje, 2421 W.  
43 St. Visos narės kviečiamos atsi-  
lankyti.  
Christine Austin, Finansų sekr.

**GĖLININKAS**

(PUTRAMENTAS)  
Lėksumo arba lūdesio valandoje  
Gražiausias gėles ir Vainikai, Antka-  
pių papuošimai ir sezoninės  
kapams gėles.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

**LOVEIKIS** Telegrama i  
Visas Pasaulio  
Dalis  
**KVIETININKAS**  
Gėlės Vestuvėms, Bankefams  
ir Pagrabams  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA  
GĖLES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63RD STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**John F. Eudeikis**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga  
**AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ**  
4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. California Avenue  
Telefonai: LAfayette 3-0440  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

**PETKUS**  
TEVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71 Street  
Tel.: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th Ave., Cicero  
Tel.: TOWNhall 3-2108-9  
Trys moderniškos koplyčios  
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS  
MAŠINOMAS VESTA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-3601

**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572  
**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139  
**ALFRED VANCE**  
1424 SO. 50TH AVE., CICERO  
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687  
**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911  
**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228  
**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003  
**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401  
**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69TH STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23RD PLACE VIRginia 7-6672  
**PETRAS P. GURSKIS**  
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

**A. A. MYKOLAS MAČEKĖNAS**  
Gyv. 7034 So. Washtenaw Ave.  
Mirė 1960 m. spalio 3 d., 12:05 val. po pietų, sulaukęs senatvės.  
Gimė Lietuvoje, Panevėžio apskr., Raguvos parap., Briedžvakių km.  
Amerikoje išgyveno 53 metus.  
Paliko nuliūdę: brolis Adomas, brolienei Lucija, brolio sūnus An-  
tanas ir Mykolas su šeimos, brolio dukte Anna Olsen su šeima ir  
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.  
Priklausė Liet. Ūkininkų Draugijai.  
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 St.  
Ketvirtadienį, spalio 6 dieną 1:30 val. po pietų bus lydimas iš  
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.  
Visi a. a. Mykolo Mačekėno gimines, draugai ir pažįstami nuost-  
džiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jam paskutinį patar-  
navimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka: Brolis, broliene.  
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.



# IS CHICAGOS IR APYLINKIU

## Nepamirškite registruotis prezidento rinkimams!

Visi, kurie yra gavę Jungtinių Valstybių pilietybę ir šiemet pirmą kartą turi teisę balsuoti ir tie, kurie per paskutinius 4 metus yra pakeitę gyvenamąją vietą, turi nedelsdami užsiregistruoti iki šio spalio 11 dienos imtinai, o apie adresą arba gyvenamosios vietos pakeitimą pranešti iki spalio 10 d.

Spalio 11 diena yra paskutinė diena piliečiams įsiregistruoti balsavimams ir tą dieną visos 4,000 rinkimų apylinkių įstaigos mieste ir 1,199 vietose kitose Cook apskrityje vietose bus atidarytos nuo 8 val. ryto iki 9 val. vakaro. Savo

## New Life Delicatessen

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.  
3146 SO. HALSTED ST.  
Victory 2-7666  
Jonas Grinius, savininkas

## Privaciai parengiamas patalpas galite gauti pas

**K A R E N'S**  
Nuo 50 iki 250 vietų

- Vestuvėms
- Banketams
- Pokyliams
- Susirinkimams

Zinomos geru maistu ir cocktailais. Atidara 7-nias dienas savaitėje. 11 ryto iki 1 ryto

8147 Joliet Rd. HI 7-4848  
LYONS, ILL.

## SIUNTINIAI

### I LIETUVĄ ir kitus kraštus

Jūsų pristatyti ir iš Europos (iš katalogų). Siunčiame akordeonus, gitaras, siurvas masinas ir kt. Viskas žymiai pigiau nei kainomis.

## Overseas Cargo Co.

514 W. Pershing Rd. (39th St.)  
CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: OA 4-9079  
Vedėjas P. NEDZINSKAS

## Siunčiame siuntinius

pigėmis kainomis kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemumomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntinio ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir L i u s e s suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atidara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00-6:00, arba 4090 S. Archer Ave., Chicago 32, Ill., LA 3-3037. Atidara nuo 9:00 iki 6:00. A. Kavaliauskas. (Sk.)

**PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU**

APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materijolui.

**CARR-MOODY LUMBER COMPANY**  
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272  
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS

Prieš sudarydami siuntinį, apžiūrėkite pas mus PALPAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELEMAMS medžiagas, vidines ir angliškas, RASOMAS, SIUVAMAS masinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAIKRODZIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite didelį pasirinkimą — nebrangiomis kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAD) kainuoja tik \$36 — Šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ  
**WORLD PARCEL SERVICE,**  
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0677  
Paskambinkite telefonu, atvešime Jus ir siuntinį nemokamai.

adreso pakeitimą galima pranešti ir laišku per paštą, pasirašant pranešimą ir paduodant savo senąjį ir naująjį adresą.

## Šeštadienį atvažiuoja Danijos karaliaus pora

Danijos karalius Frederikas IX, 61 metų, ir karalienė Ingrida, 50 metų amžiaus, ši šeštadienį atvažiuoja į Chicago keturių dienų vizitui. Jiedu čia jau yra buvę 1939 metais dar kaip sosto įpėdiniai. Viso Jungtinės Valstybės jie išbus 14 dienų. Chicagoje jie bus vieginės danų draugijos ir mero Daley svečiai.

## 63 bilijonai laiškų

Amerikos pašto pranešimu, per fiskalinius metus, kurie baigėsi praėjusio birželio 30 d., Jungtinių Valstybių paštu perėjo 63 bilijonai pašto siuntų (daugiausia laiškų) ir tame skaičiuje apie bilijonas pakeičtų siuntinių. Tai yra 25% daugiau negu 1953 metais, kuriais pašto siuntų kiekis buvo pasiekęs 50 bilijonų. Per tą patį laiką pašto pajamos pakilo iš \$2,091,714,000 iki \$3,276,800,000. Chicago pašto pajamos iš \$140,200,634 pakilo iki \$185,100,222.

## Jau 310 užmušta

Nuo metų pradžios iki praėjusio sekmadienio vidurnakčio Cook apskrityje automobilių nelaimėse užmušta 310 žmonių, iš jų 186 Chicagoje, kur per tą patį laiką 29,008 sužeisti.

## Vargui dvigubas vargas

Edward Vargas, 16 metų pusbernis iš Auroros, dar liepos 29 d. buvo nuteistas visam amžiumi kalėjimo už nužudymą Auroros gazolino stoties tarnautojo Pattersono gegužės 3 dieną. Praėjusį pirmadienį Vargas gavo antrą bausmę visą amžių kalėti už krautuvininko nužudymą ten pat Auroroje.

## Apvogė Kernerį ir Rettaliatą

Sekmadienį plėšikai įsilaužė į demokratų kandidato į gubernatorių Otto Kernerio namą Glenview priemiestyje, ir į Illinois technologijos instituto prezidento John Rettaliatą namus, 8901 Pleasant Ave. Abi šeimos buvo išvykusios per savaitgalį.

## Kernerius išvogta kailių ir brangenybių už \$16,200 ir dar \$850 pinigais iš jų tarnaitės kambario. Rettaliatą pavogė 13 kostiumų, rašomąją mašinėlę ir kitko už \$1,300.

## Vaikas suvalgė plaštakes

Biologijos mokytojas Clifford Kendrick, gv. Park Forest, turėjo labai retą kolekciją viso 40 vabzdžių — katydidių, plauščių, laukinių blakių ir kitokių vabalų, ir turėjo 21 mėnesio amžiaus sūnų, Timothy, kurį motina Doris paguldė šeštadienį pamiegoti. Po valandos

## TRUMPAI

— Kristina Grininė, Kalifornijos gubernatoriaus palkviesta, dalyvauja Sacramento konferencijoje, svarstančioje žmonių senėjimo problemas.

— Inž. Liūtas Grinius su šeima atvyko į Chicago dviejų savaitių atostogoms. Jis dirba ir gyvena Kalifornijoje.

— *Bridgeporto Balfo* 3 skyrius praėjusį sekmadienį prieš šv. Jurgio bažnyčios surinkto vargstantiems lietuviams šelpėti \$317.00.

laiko atėjusi patikrinti, kaip Timothy miega, rado jį bebaigiantį valgyti tėvo vabzdžių kolekciją. Likę tik vienos monarkinės plaštakės sparnai ir kitas sučiulpęs nebeatpažįstamas vabalas. Pašauktas daktaras tėvus nuramino, kad dėl vaiko vidurių nėra ko rūpintis, tik tėvas gaus pradėti naują kolekciją.

## Gauja paaugus besėdėdama

Šeši paaugliai žmogžudžiai, nuo 15 iki 18 metų, pirmadienį buvo nuteisti kiekvienas po 20 metų kalėjimo už nužudymą Malcolm Williams, 32 metų, gegužės 2 dieną. Visi 6 juoduokai priklausė Vice Lords gaujai ir žadėjo tą dieną pradėti "taikos derybas" su kita gauja, Imperial Chaplains. Tam tikslui į užtvartį prie 1417 S. Homan Ave. jie atsiėmė šautuvą tam, kad jei derybos nepasisektų, jį galima būtų panaudoti. Atvykę į sutartą vietą, radę Williams begeriantį iš bonkos vyną ir paprašę jiem duoti, Williams atsakė, kad jie tebėra per jauni vynuoti geriti. Tai išgirdę jie pradėjo šautuvu "žaisti" ir šautuvus pats išsišovė, pataikydami į Williams.

## Ameliją Balaišienę prisiminus

Amelija Balaišienė, pagal tėvus Semėnas, gyvenusi 351 So. Springfield ave., po ilgos ir sunkios ligos, rugsejo 25 dieną amžinai užmerkė akis. Nors vyta, daug vargo pernešė vyras Aleksas ir slaugytoja Petronėlė Grumskienė, kuri pasiaukėjo tris metus išbūdamą su ligone.

## Velionė gimė Lietuvoje Pa-nevėžio apskr. Kuprėliškių parapijoje. Vesgunų kaime. Amerikoje išgyveno 51 metus, paliko liūdną vyrą, seserų vaikus Pauline Rudis su vyru Juozapu, Jonas Valantas ir daug artimų draugų ir pažįstamų.

Amelija priklausė Chicago Lietuvos Draugijai ir Roselando Lietuvių Moterų klubui. Per laidotuves koplyčioje p. Giedraitienė, pritaridama vargonais, pagiedojo, o Mikas Vaidila pasakė atsisveikinimo žodį. Lygiai 11 val. ryto iš P. J. Ridiko koplyčios išlydėta į Lietuvų Tautinės Kapinės, kur paskutinį atsisveikinimo žodį pasakė pats laidotuvių direktorius Ridikas. Taip ir baigiasi žmogaus gyvenimas.

Išėkis ramiai Amerikos žemėlėje, o Aleksui giliausia užuojauta šioje liūdnoje valandoje.  
J. J. Pranckas

## HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

REIKALINGAS senyvas žmogus ant mažo ūkio, visas užtikymas ir geras mokėtis. Atsišaukite: JOHN SEIBU-TIS, 1840 So. Halsted St. Canal 6-5821.

ANESTHETIST — REGISTERED LABORATORY TECHNICIAN REGISTERED DIETITIAN (A. D. A.) PREFERRED. ALSO REGISTERED NURSES AND LICENSED PRACTICAL NURSES All Shifts open.

There are permanent positions in fully equipped 76-bed hospital. Located in pleasant community. Good salaries plus differential for evenings and nights. Near by rooms and apartments close to hospital. Also excellent personnel policies. Please write, wire, or apply — Administrator or Director of Nurses. ST. JOSEPH'S HOSPITAL Rice Lake, WISCONSIN

## RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMAS kambarys. Gali pasigaminti valgi. 7052 So. Maplewood.

**NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI** Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai patarnavimui skambinti! Prospect 8-2233  
**BELL-VARPAS**  
6455 So. Kedzie Ave.

**CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai**  
NEBRANGIAI TAIŠOME alyvos, gazo, anglių furnasus, stokerius ir visas šildymo sistemas. Įkainavimas veltui. Darbar garantuotas.  
ALEKSANDRAS GERULIS  
3625 West 64th Place  
Reliance 5-2541

**HEATING CONTRACTORS** Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir skardos darbai (sheet metal works)  
JUOZAS ZEMAITIS  
IR VICTOR SKADE  
CICERO HEATING AND SHEET METAL  
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.  
LA 3-6622. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įrengia naujus ir perstato senus įvairių rūšių gazo, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti. Įtaisome boilerius, vandens nutekėjimo rynas ir kt. darbus.  
VIKDO HEATING CO.,  
4444 So. Western Ave.  
D. Zuokauskas, Virginia 7-3447,  
V. Stupys, Olympic 2-2017.

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, AND CIRCULATION REQUIRED BY THE ACT OF CONGRESS OF AUGUST 24, 1912, AS AMENDED BY THE ACTS OF MARCH 3, 1933, AND JULY 2, 1946 (Title 39, United States Code, Section 233)

Of Naujienos published daily except Sunday at 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois for Oct. 1, 1960.

1. The names and addresses of the publisher, editor, managing editor, and business managers are: Publisher Lithuanian News Publishing Company, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Editor Dr. Pius Grigaitis, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Managing editor none.

Business manager Martin Gudelis, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

2. The owners: Lithuanian News Pub. Co., 1739 So. Halsted St., Chicago, J. Smolėlis, Veronica Smolėlis, K. Gugis, Nora Gugis, P. Grigaitis, K. M. August, Paul Miller, A. Rudnikas, all of 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

3. The known bondholders, mortgagees, and other security holders owning or holding 1 percent or more of total amount of bonds, mortgages, or other securities are: None.

4. Paragraphs 2 and 3 include, in cases where the stockholder or security holder appears upon the books of the company as trustee or in any other fiduciary relation, the name of the person or corporation for whom such trustee is acting; also the statements in the two paragraphs show the affiant's full knowledge and belief as to the circumstances and conditions under which the stockholders and security holders who do not appear upon the books of the company as trustees, hold stock and securities in a capacity other than that of a bona fide owner.

5. The average number of copies of each issue of this publication sold or distributed, through the mails or otherwise, to paid subscribers during the 12 months preceding the date shown above was: 42,207.

Martin Gudelis, Manager.

Sworn to and subscribed before me this 3rd day of Oct., 1960.

Grazina Micevičius, Notary Public. (My commission expires June 21, 1964).

## Šachmatininkai, dėmesio!

Neries šachmatininkų susirinkimas, turėjęs įvykti už praėitą penktadienį, įvyko tik "pusiau". Kadangi reikia aptarti daug klausimų (pvz., klubo turnyro), tai valdyba prašo narius atvykti į susirinkimą penktadienį, spalio 7 d. 7:00 val. vak. Kviečiami taip pat ir nariai. Susirinkimas įvyks Jau-nariai Centre. Valdyba

# REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiamis terminams ir žemais nuomomis mėnesiniais išmokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į

## MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LABAI GRAŽIOJE Gage Pk. vietoje 1 1/2 a. mūras. Namas labai šviežias. Apačioje 5 kamb. (2 mieg., trečias mieg. naujame porčiune). Kabinėtinė virtuvė ir vonia išklota plytelėmis. Viršuje jaukus 3 1/2 kamb. butas išnuomavimui. Gazo karšto vandens šildymas. Viskas ypatingai gerame stovyje. Ypač gražus 50 pėdų sklypas. Figū.

5 KMB. MŪR. bungalow Marquette Pk. Plytelėm klota vonia ir kabinėtinė virtuvė. Nauja gazo šildymo sistema. \$17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mokyklos 2x4, svarus med. Gazo šiluma. Karšto vandens šildymas. \$15,750.

PRIE SUSISIEKIMO ir mokyklų 2x5, mūr., Brighton Pk. Gazo šildymas. Garazas. \$16,000.

SVARUS ir puikus 2 a. mūr., 2x5. Gražios virtuvės ir vonios. Alyva karšto vandens šildymas. 2 auto garazas. \$27,500.

2x6, MŪR. 1/2 bloko nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklų. 2 gazo karšto vandens šildymo sistemos. 2 auto mūr. garazas. Svarus.

24 APARTAMENTAI po 3 1/2 kamb. 1 metų mūr. Imūryti virimo ir kepimo pečiai. Visi butai air-conditioned. Karšto vandens-gazo šiluma. Alum. langai. Ažuolo medis. \$28,800 met. pajamų. Kaina prieinama.

5 & 6 2 MŪR. Brighton Pk. Svarūs butai. Gazo šiluma. 2 auto garazas. \$125 met. pajamų ir 6 kamb. butas savininkui. \$25,500.

NAUJAS 5 1/2 kamb., pilnai moderniškas mūr. bungalow prie Marquette Parko. \$19,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai naujas mūr. 2x6. Kiekvienam bute trečias miegamasis su atskiru įėjimu.

## P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus bungalow. Dvigubi langai ir daug kitų priedų. Plytelių sienos virtuvėje ir tualete. 2 auto garazas. Pilna kaina \$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krautuvė ir 5 kambarių butas su 3 mieg. gais. Butas labai moderniškas ir ren-gas. Alyva - karštu vandeniu apšildomas. Pilna kaina \$25,700.00.

MARQUETTE Parko centre krautuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 3 miegam. Kabinėtinė virtuvė, plytelių sienos virtuvėje ir tualete. Didelė krautuvė, tinkama rūbų ar maisto prekybai. Pilna kaina \$24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1 1/2 aukšto 7 metų mūras. Namas geram stovyje. Alyva apšildomas. Pilna kaina \$24,800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant platus sklypo 4 butų mūras. Visi butai po 4 kambarius. Vienas butas rūsyje 2 1/2 kambario. Namai ir butai yra pirmos klasės stovyje. Metiniai taksai \$700.00. 4 auto mūrinis garažas.

MARQUETTE PARKO centre ant platus sklypo 4 butų mūras. Visi butai po 4 kambarius. Vienas butas rūsyje 2 1/2 kambario. Namai ir butai yra pirmos klasės stovyje. Metiniai taksai \$700.00. 4 auto mūrinis garažas.

## A. J. GRIGAS

REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC  
2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.  
Visi telefonai HEMlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE: PUKUS, kaip naujas 5 kamb., 6 metų mūras, gazu šildomas, karpetai, sausas rūšys, garazas, blokas nuo parko. \$21,300.

7 KAMBARIŲ mūras, moderni virtuvė, naujas gazo šild., labai geras. \$19,900.

30 PĖDŲ sklypas R-3 zonik, geras pirkiny už \$7,450.

BIZNUI SKLYPAS Marquette Parko, kaina \$6,500.

BIZNIO NAMAS, mūrinis, ant platus sklypo, naujas šildymas, iškelti vamzdžiai, 2 gražūs butai ir maisto krautuvė. \$29,000.

RIMTAS PASITILYMAS: 2 didžiuliai butai, šviešius mūro namas, garazas, 2 šildymai. \$28,600.

MODERNUS bungalow, 6 kamb., uždarį porčiai, naujas gazo šildymas, gražus beismantas. \$21,700.

PLATUS SKLYPAS ir geras 4 kamb. mūrinis namas, alyva šildomas, pigus. \$11,800.

2 BUTŲ modernus medinis, arti mokyklos, atskiri gazo šildymai, naujas garazas. \$25,000.

## K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigų nuosavybėms pirkti, namams statyti, remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5 1/2 ir didesnių nuomimčių paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

## STANDARD FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. Virginia 7-1141.

Justin Mackiewicz, Chairman

BARGENAS geroje vietoje, 6 butai po 4 kamb. gazo pečiai šild., žemi taksai. \$12,750. A. Reklaitis.

MARQUETTE Parko centre 4 apartamentai po 5 kambarius, mūrinis, 4 auto garazas, modernios vonios, automatinė šiluma, arti mokyklų, bažnyčių ir susisiekimo. Kaina nužeminta. Adolph Simkus.

**TALMAN REALTY CORPORATION**  
2625 W. 71st St. RE 7-9400  
Ciceroje ir Westsideje CR 7-6441

## REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui

1 1/2 AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apačioje ir 2 1/2 viršuje. 15 metų senumo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildymas gazu, garazas. Arti 87th ir Mozart. \$20,500. Imokėjimas \$2,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių vonios, garazas, tuoj pat galima užimti arti 62nd ir Mozart. Pasilymai priimami.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6, 5 1/2 ir 3 kamb., 37 pėdų sklypas, vandens apšėmimo kontrolė, gazu karštu vand. šildymas, garazas, \$165 mėnesinių pajamų ir savininkui butas, arti 60th ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šildymas, mūrinis garazas, plytelių vonios, aliumium langai, \$115 pajamų ir savininkui butas, Gage Parke. \$30,900.

6 1/2 kamb. mūrinis, naujai atremontuotas, nauja gazo šiluma, garazas, alum langai. Arti 62nd ir Campbell. Tik \$18,500.

## DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ J. Bacevičius

## BELL-VARPAS REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public  
6455 SO. KEDZIE AVENUE  
Prospect 8-2233

## BRIGHTON PARKE:

MEDINIS 5 kamb., 2 mieg. gazo šildymas \$10,500  
MŪRINIS 3 butai po 4 kamb. gazo pečiai šildymas.

MŪRINIS 4 butai, didelės pajamos ir 6 kamb. lusus butas savininkui.

MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis šildymas, gražūs butai.

MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šildymas gazu, naujas garazas.

MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs butai \$15,500  
MEDINIS 2 po 5 kamb. \$11,000  
MEDINIS 5 kamb. centr. šildymas, moderni virtuvė, geras sklepas, oro vėsintuvai, daug priedų, nebrangus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis kamb., 3 mieg. centr. šildymas, atskirai kiekvienam butui, namas 7-nių metų.

MŪRINIS naujas 5 1/2 kamb., 3 miegamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, platus sklypas, garazas, apsauga nuo potvynio. \$18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centr. šildymas. \$10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 kamb. pastogė, moderni virtuvė, centr. karšto vandens šildymas.

## ŠIMAITIS REALTY

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

PERKAME, paduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paslaugą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

## NORVILA

Real Estate and Builders  
2